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W NUMERZE

Jesteśmy uczestnikami transformacji energetycznej na 
niespotykaną dotąd skalę. Skuteczna realizacja zmian wy-
maga wdrożenia wielu skomplikowanych procesów inwe-
stycyjnych, a te z kolei generują zapotrzebowanie na nowe 
technologie, produkty i innowacje. Miejscem, w którym  
w sposób naturalny spotykają się ich dostawcy i odbiorcy 
są targi branżowe. W energetyce największym takim forum 
jest ENERGETAB w Bielsku-Białej, który utrzymuje pozycję 

lidera nie tylko w Polsce, ale i wśród krajów Europy Środkowej. Dziś naszym gościem jest 
Dariusz Mrzygłód, prezes zarządu, dyrektor naczelny ZIAD Bielsko-Biała, który jest orga-
nizatorem targów ENERGETAB. Z uwagi na fakt, że za nami już 35. edycja targów spo-
glądamy na historię tego wydarzenia i przybliżamy jego genezę, która sięga 1984 roku. 
Wówczas powołano do życia Krajową Giełdę Elektrownianych Projektów Wynalazczych, 
która z czasem, podążając za przemianami gospodarczymi, przekształciła się w imprezę 
wystawienniczą, jaką znamy z obecnych edycji. Dziś nie ma chyba energetyka, który nie 
znałby choćby ze słyszenia targów ENERGETAB, a wielu z nas na targach bywa regular-
nie. PTPiREE od trzydziestu lat współpracuje z ENERGETAB-em, organizując konferencje, 
warsztaty i posiedzenia swoich zespołów roboczych korzystając z gościnności organiza-
torów targów. Włączamy się tym samym w szeroki dyskurs na temat energetyki, który za-
wsze towarzyszy tej imprezie wystawienniczej. Tematów do dyskusji jest  wiele, a niektóre 
z nich prezentujemy na łamach. 

W dziale Rynek i Regulacje piszemy na temat rządowych rozwiązań legislacyjnych 
zamrożenia cen prądu dla odbiorców. Z perspektywy energetyki istotny jest koszt tej 
operacji, a także przyjęte rozwiązania dotyczące rozliczeń z dystrybutorami energii 
elektrycznej. 

W dziale technicznym piszemy o systemach monitoringu temperatury DTS, które 
są coraz częściej stosowanym rozwiązaniem w energetyce OZE. Automatyzacja proce-
su zbierania danych o zdarzeniach temperaturowych sprzyja szybkiemu reagowaniu na 
awarie, minimalizując przy tym nakład ludzkiej pracy. 

W kolejnym dziale naszego miesięcznika analizujemy wytyczne w zakresie łączności 
zawarte w Kodeksie sieci NC ER. Zgodnie z jego zapisami, zobowiązującymi sektor ener-
getyczny do utworzenia odpowiedniej komunikacji dla wsparcia odbudowy i obrony 
systemu elektroenergetycznego, energetyka polska wdraża modele systemów łączności 
dyspozytorskiej oparte na technologii TETRA, a także LTE 450.

W dziale Wydarzenia polecamy uwadze Czytelników relację z konferencji PTPiREE  
„Linie i stacje elektroenergetyczne”. 

W pozostałych rubrykach znajdą Państwo informacje prawne, aktualności z ży-
cia spółek naszego sektora, a także felieton na temat innowacji autorstwa Krzysztofa 
Hajdrowskiego. 

Zapraszam do lektury
Wojciech Tabiś
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INFORMACJE ZE SPÓŁEK

Czernikowo w Kujawsko-Pomorskiem to ko-
lejna lokalizacja, w której Energa-Operator 
będzie testować współdziałanie magazynu 
energii z siecią dystrybucyjną w celu stabili-
zacji jej pracy.  Właśnie uruchomiony obiekt 
nieprzypadkowo umiejscowiono w pobli-
żu dużej farmy fotowoltaicznej. Źródła te-
go typu odznaczają się znaczną dynamiką 
zmian poziomu generowanej energii, co 

może mieć wpływ na parametry działania 
sieci. Do jego wykonania użyto baterii lito-
wo-jonowych. Będzie on dysponował mo-
cą 1 MW oraz pojemnością 2 MWh. W przy-
bliżeniu jest to energia, która pozwala na 
zasilanie przez dwie godziny około tysiąca 
gospodarstw domowych. 

Magazyn w Czernikowie jest drugim 
tego typu wybudowanym przez spółkę. 
W 2016 roku, podczas realizacji projektu Lo-
kalne Obszary Bilansowania, w okolicach 
Pucka w pobliżu farm wiatrowych przyłączo-
no pierwszy w Polsce magazyn energii słu-
żący właśnie do stabilizacji pracy sieci. Obiekt 
w Czernikowie powstał w ramach projektu 
smart grid, dzięki któremu sieć średniego 
napięcia na całym obszarze działania przed-
siębiorstwa dostosowana będzie do standar-
dów sieci inteligentnej. Inwestycja w Czerni-
kowie obejmuje m.in. instalację na słupach 

linii średniego napięcia ponad 1,8 tys. zdalnie 
sterowanych rozłączników, a także 1148 no-
woczesnych rozdzielnic w stacjach SN/nn.  
Dzięki tej infrastrukturze możliwe będzie 
zdalne sterowanie i nadzór nad siecią. Smart-
-grid pozwoli także na wdrożenie nowego 
systemu dyspozytorskiego do zarządzania 
siecią dystrybucyjną SCADA/ADMS wyposa-
żonego w takie funkcje jak moduł FDIR (ang. 
Fault Detection, Isolation and Restoration). 
FDIR, dzięki algorytmom lokalizacji zwarć, 
umożliwia szybkie odnalezienie uszkodzo-
nego odcinka sieci i wyizolowanie go przy 
pomocy przełączeń, tak aby jak najmniej od-
biorców było dotkniętych awarią.

Projekt smart-grid uzyskał dofinansowa-
nie Unii Europejskiej ze środków Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 
na lata 2014-2020 na poziomie 85 proc., czyli 
w wysokości ponad 166 mln zł.  n

Enea Operator uczestniczyła w spotkaniu 
promocyjnym w ramach realizacji projek-
tu polsko-niemieckiego „Współpraca szkół 
i ekspertów – Przemysł 4.0 Euroregionu 
PRO EUROPA VIADRINA w praktyce”. Wzięło 
w nim udział ponad 200 uczniów szkół 
podstawowych i ponadpodstawowych  
z województwa lubuskiego i Branden-
burgii. Enea Operator jako wystawca 
wspierała Zespół Szkół Elektrycznych, któ-
rego jest patronem, a także była czynnym 
partnerem w edukacyjnej grze tereno-
wej zorganizowanej dla młodzieży przez 
Zachodnią Izbę Przemysłowo-Handlową. 

Uczestnicy podzieleni na 60 kilkuoso-
bowych zespołów mogli sprawdzić swoją 
wiedzę i umiejętności w praktyce. Enea 

Operator przygotowała dla młodzieży cie-
kawe ćwiczenia z wiedzy o energetyce, 
pokaz pierwszej pomocy, zadania związa-
ne z pracą elektromonterów w technologii 
wirtualnej rzeczywistości oraz pokaz auta 
elektrycznego. 

Odbywał się również konkurs dla mło-
dych wynalazców. Tematem przewodnim 
było zaprojektowanie i wykonanie roz-
wiązania dla Przemysłu 4.0, Green Deal. 
Wszystkie prace miały charakter użytko-
wy i były oceniane przez kapitułę złożoną  
z przedstawicieli SEP, spółki Enea Operator, 
ZIPH, Fundacji Free, Stowarzyszenia Za-
mek Trebnitz Centrum Edukacji i Spotkań. 
Projektanci najlepszych prace otrzymali 
wartościowe nagrody.  n

 » Energa-Operator 

Magazyn energii w Czernikowie

 » Enea Operator 

Szkoły i eksperci w Gorzowie Wielkopolskim
 » PGE Dystrybucja 

Modernizacja linii 
110 kV Nisko-Biłgoraj
Inwestycja na pograniczu Podkarpacia 
i Lubelszczyzny wynika z konieczno-
ści zapewnienia odpowiedniej infra-
struktury sieciowej umożliwiającej 
przyłączenie i odbiór energii z no-
wych OZE. Jej celem jest również za-
pewnienie bezpiecznej i niezawodnej 
pracy sieci dystrybucyjnej dla realiza-
cji bezprzerwowych dostaw energii. 
Obszar, na którym jest realizowana, 
stanowi przedmiot szczególnego za-
interesowania polityki regionalnej w 
ramach strategii rozwoju społeczno-
-gospodarczego Polski wschodniej. 
Wśród działań przyspieszających roz-
wój tej części naszego kraju funda-
mentalne znaczenie ma inwestowanie 
w infrastrukturę elektroenergetyczną. 
Właśnie rozpoczęły się pierwsze pra-
ce modernizacyjne linii przebiegającej 
przez teren dwóch oddziałów spółki 
PGE Dystrybucja: Rzeszów i Zamość. 
Jej długość wynosi 36,5 km, w tym 
34 km to odcinek napowietrzny, a 2,5 
km – kablowy. Wartość robót wynie-
sie 32,8 mln zł. Termin ich zakończenia  
wyznaczono na sierpień 2024 roku.  n
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Młodzież szkolna z województwa lubuskiego i Brandenburgii na spotkaniu z ekspertami Enei Operator

Otwarcie magazynu energii w Czernikowie
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Stoen Operator, Tauron Dystrybucja, 
Enea Operator, Polskie Sieci Elektro-
energetyczne, ČEZ Distribuce oraz E.ON 
Energidistribution AB tworzą projekt EGI 
Grid w kategorii smart grid. Partnerzy, któ-
rzy podpisali porozumienie o współpracy 
w jego ramach, będą ubiegać się dla nie-
go o status projektu wspólnego zaintere-
sowania – PCI (ang. Projects of Common 
Interest), który umożliwia pozyskanie unij-
nego współfinansowania. 

Celem tego transgranicznego przed-
sięwzięcia jest zwiększenie bezpieczeń-
stwa sieci energetycznych w krajach 
członkowskich Unii Europejskiej poprzez 
stworzenie inteligentnej infrastruktury 
elektroenergetycznej. Wdrożone w jej ra-
mach rozwiązania z zakresu smart grid są 
oparte na nowoczesnych technologiach 
teleinformatycznych. 

PCI to transgraniczna infrastruktura, 
która łączy systemy energetyczne państw 
członkowskich. EGI Grid znacznie zwięk-
szy efektywność funkcjonowania sieci 
oraz pozwoli na lepszą integrację dzia-
łań wszystkich użytkowników sieci elek-
troenergetycznej. Stworzy także warunki 
umożliwiające zwiększenie udziału i wyko-
rzystania energii elektrycznej wytwarzanej 
w rozproszonych OZE. 

Zaangażowanie w partnerstwo trzech 
z pięciu polskich operatorów systemów 
dystrybucyjnych obejmujących ponad 
połowę kraju, operatora systemu przesy-
łowego oraz podmiotów zagranicznych 
umożliwi realizację tego celu. To pierwsze 
tego typu przedsięwzięcie przeprowadzo-
ne przez rodzime OSD. 

EGI Grid przyczyni się do rozwoju i 
wdrożenia rozwiązań technologicznych 
inteligentnej elektroenergetycznej sie-
ci przyszłości. Zwiększy bezpieczeństwo 
pracy sieci elektroenergetycznej po-
przez lepszą cyfrową integrację, popra-
wę wskaźników jakościowych energii 
energetycznej oraz niezawodności pracy 
systemu elektroenergetycznego. Zapew-
ni też pełniejszy monitoring pracy stacji 
WN i SN oraz lepszą elastyczność systemu 
elektroenergetycznego. 

W planach jest także powstanie plat-
formy wymiany danych oraz rozwoju 
usług elastyczności sieci dystrybucyjnej. 
Umożliwi ona stymulowanie rozwoju 
nowych produktów na rynku energii w 
przejrzysty i niedyskryminujący sposób. 
Ponadto platforma ta, stworzona przez 
partnerów projektu i połączona z podob-
nymi rozwiązaniami w Czechach oraz 

Szwecji, będzie pierwszym tego typu roz-
wiązaniem w Polsce. 

PCI mają strategiczne znaczenie w re-
alizacji polityki energetycznej i klimatycz-
nej Unii Europejskiej. Warunkiem wpisania 
danego projektu na listę PCI jest wykaza-
nie, że jego realizacja przyniesie znaczące 
korzyści co najmniej dwóm państwom 
członkowskim UE, przyczyni się do in-
tegracji wspólnotowego rynku energii, 
poprawy jego konkurencyjności, a także 
zwiększy bezpieczeństwo dostaw. Pro-
jekty PCI mogą korzystać z zagwaranto-
wanych prawnie udogodnień w postaci 
m.in. przyspieszonej procedury wydawa-
nia pozwoleń i decyzji administracyjnych. 
Dodatkowo zyskują one możliwości otrzy-
mania wsparcia finansowego w ramach 
instrumentu „Łącząc Europę” (ang. Con-
necting Europe Facility) w formie bez-
zwrotnych dotacji lub innowacyjnych in-
strumentów finansowych. 

Po uzyskaniu statusu PCI, w ciągu 
dwóch lat partnerzy przedsięwzięcia pla-
nują przygotować wniosek o dofinanso-
wanie w ramach instrumentu „Łącząc Eu-
ropę”. Projekt ma być realizowany w latach 
2024-2030. 

n

Międzynarodowe partnerstwo dla smart grid

Tauron Dystrybucja doposażył średnie szkoły zawodowe  
z Głogowa, Legnicy i Lubina w specjalistyczną aparaturę pomia-
rową, przewody oraz części instalacji elektroenergetycznych. 
Wszystko to w ramach wieloletniej współpracy z placówkami 
oświatowymi. Jest to wkład spółki w kształcenie przyszłych elek-
tromonterów i energetyków, z których niektórzy znajdą zatrudnie-
nie przy dystrybucji energii elektrycznej w regionie. 

Działania związane z promowaniem zawodów elektryka  
i energetyka Tauron Dystrybucja prowadzi od kilku już lat. Spółka 
współpracuje z 33 zawodowymi szkołami średnimi na obszarze 
swojego działania; przekonuje młodych ludzi, że praca energetyka 
jest ciekawa, potrzebna i perspektywiczna. W ubiegłym roku Tau-
ron Dystrybucja zatrudnił 39 absolwentów tych właśnie placówek. 

Ważnym i potrzebnym dla szkół aspektem współpracy jest 
doposażenie pracowni elektroenergetycznych. Dzięki wsparciu, 
jakie oferuje spółka, uczniowie mają możliwość nauki z wykorzy-
staniem materiałów, urządzeń i specjalistycznego wyposażenia. 
Potem spotykają się z nimi po raz drugi na swojej zawodowej dro-
dze. Dzięki temu do pracy przychodzą ludzie lepiej przygotowani 
do zawodu, znający już nowoczesne narzędzia. Wśród materiałów 
znalazły się m.in. specjalistyczne urządzenia stanowiące ważne 

wyposażenie każdego laboratorium pomiarowego. Były to także 
przewody, aparatura zabezpieczeniowa oraz inne części instala-
cyjne umożliwiające budowę elektroenergetycznych układów 
zasilania. Dzięki temu uczniowie będą mieli możliwość praktycz-
nego wykonywania badań instalacji i sieci elektroenergetycznych.  
 n

 » Tauron Dystrybucja 

Wsparcie dla szkolnych pracowni

Specjalistyczna aparatura pomiarowa, przewody oraz części instalacji 
elektroenergetycznych trafiła do szkół w Głogowie, Legnicy oraz Lubinie
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Taron Dystrybucja uruchomił stacjonar-
ny system magazynowania energii elek-
trycznej w Cieszanowicach w Opolskiem 
o mocy 3 MW i pojemności użytecznej 
774 kWh. Energia jest gromadzona w ba-
teryjnych ogniwach litowo-tytanowych,  
a sprawność systemu wynosi 86 proc.

System magazynowania energii po-
wstał w GPZ Cieszanowice w gminie 
Kamiennik. Zadaniem tej stacji elektro- 
energetycznej jest m.in. przekazywanie 
do sieci energii elektrycznej wytworzonej  
w znajdującej się nieopodal farmie wiatro-
wej w Lipnikach. 

Odnawialne źródła energii charaktery-
zują się wysokim poziomem niesterowal-
ności, a energetyka zawodowa od wielu 
lat próbuje zmierzyć się z tym wyzwaniem.  
W tym przypadku lokalizacja jest najko-
rzystniejsza, ponieważ GPZ współpracuje  
z oddaloną o 7,5 km od niego farmą wiatro-
wą Lipniki, również należącą do Grupy Tau-
ron. Moc samej farmy wynosi około 30 MW.

W ramach procedur odbiorowych 
magazynu pozytywnie przetestowano 
wszystkie funkcjonalności, w tym tryb pra-
cy wyspowej. Ten ostatni przeprowadzono 

we współpracy z Politechniką Wrocław-
ską przy wykorzystaniu sztucznego ob-
ciążenia rezystancyjno-reaktancyjnego.  
W dalszych badaniach przewidziano eks-
perymenty pracy wyspowej z udziałem 
odbiorców. Przeprowadzono również 
pierwsze testy wygładzania mocy w kie-
runku farmy Lipniki. 

Sterowanie pracą magazynu jest moż-
liwe z poziomu dyspozycji stacyjnej wy-
sokich napięć, jak również  w określonych 
przypadkach z poziomu  specjalnej aplika-
cji. Z punktu widzenia operatora systemu 
dystrybucyjnego istotne jest także zmniej-
szenie technicznych strat sieciowych przez 
poprawę gospodarowania energią elek-
tryczną oraz stabilizacja pracy sieci dzię-
ki efektywniejszemu sterowaniu strumie-
niami przepływu energii. Doświadczenia, 
które zdobywa Tauron Dystrybucja w Cie-
szanowicach mogą zostać wykorzystane  
w innych lokalizacjach, gdzie są zainstalo-
wane niestabilne źródła energii. Na realiza-
cję projektu spółka pozyskała dofinansowa-
nie ze środków Unii Europejskiej w ramach 
Programu Operacyjnego Infrastruktura  
i Środowisko 2014-2020. n

Pracownicy spółki PGE Dystrybucja, wspól- 
nie z przedstawicielami podlaskiej po-
licji oraz Państwowej Straży Pożarnej, 
wzięli udział w cyklicznych ćwiczeniach 
AMPER 22. Aktywnymi uczestnikami byli 
również żołnierze z 1. Podlaskiej Brygady 
Obrony Terytorialnej oraz członkowie 
Wojewódzkiego Centrum Zarządzania 
Kryzysowego. 

Ćwiczenia reagowania kryzysowego, 
których organizatorem jest PGE Dystry-
bucja, mają na celu doskonalenie umie-
jętności kadry spółki, jak i współdziała-
nie z administracją i innymi podmiotami  
w czasie dużych awarii sieci oraz zagro-
żeń kryzysowych. W trakcie manewrów 
przetestowano procedurę procesu decy-
zyjnego w nadzwyczajnych sytuacjach. 
Zgrywano działania operatora systemu 
dystrybucyjnego z innymi służbami. Sce-
nariusz ćwiczeń zakładał m.in. blackout  
w aglomeracji białostockiej wywołany 

zdarzeniami o charakterze terrorystycz-
nym. Zespoły szkolone były w podej-
mowaniu  działań w przypadku niespo- 
dziewanych wydarzeń wywołanych awa-
rią  infrastruktury elektroenergetycznej. 
Omawiano także współpracę mającą na 
celu sprawną odbudowę sieci energe-
tycznych i przywracanie dostaw energii 
elektrycznej odbiorcom. n

 » Tauron Dystrybucja 

Przemysłowy magazyn energii

 » PGE Dystrybucja

Ćwiczenia na infrastrukturze energetycznej

 » PGE Dystrybucja 

Niezawodność  
dostaw energii  
w Świętokrzyskiem

W skarżyskim oddziale spółki PGE 
Dystrybucja trwają prace związane 
z kablowaniem odcinków linii napo-
wietrznej SN. Przebudowane będą trzy 
z nich: Starachowice – Brody, Słupia – 
Raków oraz Kunów – Brody. Wszystkie 
przebiegają przez tereny zalesione, 
dlatego były wielokrotnie narażone 
na działanie żywiołów. Kablowaniem 
objęto 6 km linii w miejscach naj-
bardziej podatnych na uszkodzenia. 
Przebudowana zostanie również sta-
cja transformatorowa Styków 1. 

PGE Dystrybucja w ramach pro-
gramu kablowania sieci SN systema-
tycznie modernizuje swoją infrastruk-
turę energetyczną. Ma on na celu 
zwiększenie udziału linii kablowych 
do minimum 30 proc. do 2028 roku, 
co znacząco poprawi parametry jako-
ściowych dostaw energii. Komplek-
sowa modernizacja sieci realizowana 
przez spółkę jest możliwa m.in. dzięki 
środkom z emisji akcji przeprowadzo-
nej przez PGE SA o wartości 3,2 mld zł, 
z których połowa trafiła na inwestycje 
w infrastrukturę sieciową, związane z 
szeroko zakrojoną transformacją ener-
getyczną. Planowany termin ukoń-
czenia inwestycji to pierwszy kwartał 
2023 roku. Koszt tych trzech zadań to 
blisko 3,5 mln zł.  n
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Pracownicy PGE Dystrybucja wzięli udział w cyklicznych 
ćwiczeniach AMPER 22

Kablowaniem objęto 6 km linii napowietrznej SN  
w miejscach najbardziej podatnych na uszkodzenia
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 » Enea Operator 
Współpraca – Energia 
– Przyszłość

Enea była organizatorem konferencji 
„Współpraca – Energia – Przyszłość”, 
skierowanej do kadry nauczycielskiej  
i uczniów szkół elektrycznych z Po-
łańca, Kozienic, Szczecina, Gorzowa, 
Nowej Soli, Złotowa, Gniezna i Poz-
nania, którzy uczestniczą w procesie 
nowoczesnego kształcenia przyszłych 
kadr dla energetyki.

Enea Operator od kilku lat współ-
pracuje z dwunastoma szkołami za-
wodowymi na obszarze swojego 
działania, które kształcą uczniów w kie- 
runkach energetycznych oraz elek-
trycznych. Podczas konferencji, która 
odbyła się na Wydziale Matematyki  
i Informatyki Uniwersytetu im. A. Mic-
kiewicza w Poznaniu, eksperci spółki 
poprowadzili wykłady, warsztaty dla 
uczniów, uczestniczyli w panelach 
dyskusyjnych dotyczących wpływu 
rozwoju energetyki na program na-
uczania i kształcenia przyszłych kadr. 

Enea Operator w kształceniu 
swoich kadr wykorzystuje takie no-
woczesne technologie jak wirtualna 
rzeczywistość (VR), którą nauczyciele 
i uczniowie mogli testować na stano-
wisku spółki. Konferencję zakończyła 
dyskusja ekspertów o wyzwaniach, 
przed jakimi stoi branża energetyczna 
w Polsce oraz o ich wpływie na pro-
gram nauczania zawodowego.  n

Informacje ze spółek opracowała  
Marzanna Kierzkowska

Nowatorskie zastosowanie wirtualnej rzeczy-
wistości (VR) w energetyce pomoże pracow-
nikom spółki Enea Operator w szkoleniach  
z technologii prac pod napięciem oraz czyn-
ności łączeniowych. Głównym celem trwają-
cego projektu badawczo-rozwojowego jest 
budowa innowacyjnego i kompleksowego 
systemu VR do prowadzenia szkoleń pra-
cowników służb technicznych. System już te-
raz zawiera interaktywne wirtualne scenariu-
sze szkoleniowe dla wybranych 15 głównych 
punktów zasilających, stacji średniego napię-
cia oraz ośrodka szkoleniowego PPN.

Uczestnicy mogą wejść w interakcję  
z wirtualnym światem za pomocą gogli  
i specjalnych kontrolerów. Takie połączenie 
pozwala nie tylko obejrzeć wirtualne odwzo-
rowania istniejącej infrastruktury, ale również 
przeprowadzić symulację zadań wykonywa-
nych przez elektromonterów w codziennej 

pracy. To nowatorskie rozwiązanie zakłada 
budowę systemu mającego zdolność do 
przeprowadzenia szkolenia pracowników na 
GPZ-ach oraz stacjach SN/nn, na cyfrowych 
modelach stacji, z zastosowaniem metod 
realistycznej interakcji z animowanymi, trój-
wymiarowymi obiektami reprezentującymi 
infrastrukturę elektroenergetyczną. System 
jest jednym z bardziej złożonych tego typu 
rozwiązań na świecie. Zawiera odwzorowa-
nie 25 rzeczywistych obiektów infrastruktury 
energetycznej i docelowo będzie miał tyle 
samo interaktywnych oraz elastycznych sce-
nariuszy szkoleniowych. 

Dodatkowym atutem zastosowania 
technologii VR jest możliwość przedstawie-
nia obiektów infrastruktury energetycznej   
i wykonywanych na niej czynności uczniom 
klas technicznych oraz studentom na kie-
runku elektrycznym bądź energetycznym. 
Realizowany przez spółkę projekt „Elastyczny 
system zwiększania kompetencji pracowni-
ków służb technicznych z zastosowaniem 
technik rzeczywistości wirtualnej” jest współ-
finansowany ze środków unijnych w kwocie 
ponad 3 mln zł w ramach Programu Badaw-
czego „Szybka ścieżka dla dużych przedsię-
biorstw i konsorcjów” wdrażanego przez Na-
rodowe Centrum Badań i Rozwoju. Wartość 
całego projektu wynosi przeszło 6 mln zł. 

n

 » Enea Operator 

Szkolenia w wirtualnej rzeczywistości

Tauron Dystrybucja przygotował dla swo-
ich klientów trzy przydatne kalkulatory: 
zużycia prądu, mocy przyłączeniowej oraz 
doboru mocy fotowoltaiki. Cieszą się one 
dużą popularnością i używane są nie tylko 
przez nich. Dziennie wykorzystuje je ponad 
2 tys. osób. Najpopularniejszym z nich jest 
kalkulator zużycia energii elektrycznej, któ-
ry pozwala na sprawdzenie, ile prądu zuży-
wają urządzenia zamontowane w gospo-
darstwach domowych. Użytkownik podaje 
moc urządzenia w watach i czas jego uży-
wania. W  wyniku uzyskiwana jest wartość 
zużycia energii elektrycznej w kWh oraz 
koszt prądu w złotych. 

Kalkulator mocy przyłączeniowej przy-
datny jest z kolei na etapie budowy domu 
lub przejmowania nowego lokalu. Kolejne 
bardzo ważne narzędzie, które pozwala 

racjonalnie i efektywnie zaplanować za-
kup i montaż instalacji fotowoltaicznej, to 
z kolei kalkulator doboru mocy fotowolta-
iki. Dobrze dobrana moc paneli ma wpływ 
na koszty samej inwestycji oraz na póź-
niejszą poprawną pracę zamontowanej 
instalacji.  n

 » Tauron Dystrybucja

Trzy kalkulatory

Uczestnicy mogą wejść w interakcję z wirtualnym 
światem za pomocą gogli i specjalnych kontrolerów
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 Tauron Dystrybucja przygotował dla swoich klientów 
kalkulatory zużycia prądu, mocy przyłączeniowej oraz 
doboru mocy fotowoltaiki
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W debacie udział wziął Lech Żak, wiceprezes 
zarządu Enei SA ds. strategii i rozwoju
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 » Za nami 35. edycja ENERGETAB-u, 
jednej z ważniejszych płaszczyzn 
integracji przedstawicieli branży 
energetycznej. Jak Pan Prezes ocenia 
kondycję targów po pandemii? 

Przed pandemią ENERGETAB cechowa-
ła stabilna pozycja zdecydowanego lide-
ra targów w branży energetyki i elektro-
techniki, nie tylko w Polsce, ale i w krajach 
Europy Środkowej, zarówno pod wzglę-
dem liczby wystawców, jak i powierzch-
ni zajętej pod ich stoiska. Od 2012 roku  
w tej imprezie wystawienniczej brało 
udział co najmniej 700 wystawców, a tzw. 
powierzchnia netto, czyli suma powierzch-
ni samych stoisk, przekraczała 20 tys. m2. 

Kryzys gospodarczy wywołany pande-
mią oraz wprowadzone obostrzenia sani-
tarne zdecydowanie ograniczyły możli-
wość organizacji targów. Mieliśmy to 
szczęście, że zarówno w 2020 roku, jak  
i 2021 udało nam się targi ENERGETAB zor-
ganizować przy zastosowaniu wymaga-
nych zabezpieczeń.

Już podczas targów w 2021 roku za-
uważyliśmy zwiększoną frekwencję zwie-
dzających, stęsknionych za osobistymi 
spotkaniami,  po długich miesiącach kon-
taktowania się jedynie poprzez komunika-
tory elektroniczne. Oceniając tegoroczny 
ENERGETAB, nie możemy abstrahować od 
sytuacji w gospodarce. Uwzględniając ją 
– jesteśmy bardzo zadowoleni z przebie-
gu tych targów – wzięło w nich udział 362 
wystawców, reprezentujących 14 krajów 
Europy oraz po jednym z Chin i Brazylii. 
Dopisała frekwencja zwiedzających, za-
skakując nawet wystawców, którzy niejed-
nokrotnie byli zdumieni tak znaczną liczbą 
zainteresowanych ich produktami. 

Myślę, że tegoroczna edycja ENERGE-
TAB-u zdecydowanie potwierdza prymat 
bielskich targów w branży energetyki  
i elektrotechniki. W energetyce zapowia-
dane są olbrzymie inwestycje wynikające 

z konieczności przeprowadzenia niezbęd-
nej transformacji energetycznej i widzimy, 
że producenci intensywnie się do tych 
planów przygotowują. Mamy nadzieję, iż 
właśnie targi będą nadal miejscem pre-
zentacji szeregu nowych rozwiązań. 

 » Jaką rolę odgrywały targi przez lata  
i w jaki sposób stanowiły one 
odpowiedź na zmiany zachodzące  
na rynku szeroko pojętej energetyki? 

Pozwolę sobie wrócić do genezy powsta-
nia dzisiejszego ENERGETAB-u, czyli do 
1984 roku, kiedy to z inicjatywy ówczesne-
go Ministerstwa Górnictwa i Energetyki 
zorganizowano u nas, czyli w Ośrodku 
Wdrażania Postępu Technicznego w Ener-
getyce, pięciodniową Krajową Giełdę Ele-
ktrownianych Projektów Wynalazczych. 
Ośrodek w tym czasie był jednym z zakła-
dów w przedsiębiorstwie Zakłady Energe- 
tyczne Okręgu Południowego w Katowicach  
i stanowił właściwie główne centrum do-
skonalenia zawodowego pracowników 
krajowej energetyki. 

Zadaniem Giełdy była prezentacja 
najnowszych projektów wynalazczych  
i racjonalizatorskich, powstałych w elek-
trowniach, zakładach energetycznych czy 
biurach projektowych, a poprzez uczest-
nictwo w niej pracowników energetyki, 
rozpowszechnienie ich w jednostkach 
energetyki zawodowej. Miało to pomóc 
modernizować urządzenia energetyczne 
oraz poprawić poziom ich eksploatacji 
w kryzysowej sytuacji połowy lat osiem-
dziesiątych, kiedy trudno było pozyskać 
materiały i części zamienne. Kolejne Gieł-
dy organizowano w Ośrodku co dwa la-
ta, a po 1992 – co roku. Po przemianach 
ustrojowych w Polsce główny ich cel, 
czyli promowanie nowoczesnych i in-
nowacyjnych rozwiązań technicznych  
i technologicznych dla energetyki, po-
został bez zmian, znacząco jednak 

powiększała się z roku na rok oferta pre-
zentowanych produktów. Na Giełdzie za-
częli się pojawiać producenci urządzeń 
dla energetyki – zarówno z firm państwo-
wych, jak i drobni polscy wytwórcy, kon-
struujący pierwsze produkty w skromnych 
warsztatach. Najlepszym z tych zapaleń-
ców udało się wejść na wymagający rynek 
urządzeń dla energetyki i teraz stanowią 
poważną konkurencję nawet dla dużych, 
wielonarodowych koncernów. 

Z drugiej strony nastąpiło przekształce-
nie elektrowni i zakładów energetycznych 
w samodzielne przedsiębiorstwa, które po 
zastoju modernizacyjnym lat osiemdzie-
siątych pilnie poszukiwały nowoczesnych 
i bardziej niezawodnych urządzeń i apa-
ratów. Oferta produktów prezentowana  
w Ośrodku przekształconym w samodziel-
ne przedsiębiorstwo – Zakład Informatyki, 
Automatyki i Doskonalenia Zawodowego 
w Bielsku-Białej – spotykała się z dużym 
zainteresowaniem coraz liczniej odwie-
dzających coroczne Giełdy pracowników 
energetyki zawodowej i przemysłowej 
czy branżowych biur projektów. Dlatego 
też uzasadniona była zmiana w 1996 roku 
nazwy tego corocznego spotkania ener-
getyków na „targi” i przyjęcie w 1998 roku 
marki ENERGETAB, stanowiącej akronim 
wyrażenia ,,Energetyczne Targi Bielskie’’. 

Przedsiębiorcy chcący utrzymać się na 
rynku muszą ciągle inwestować w rozwój 
swoich produktów, przewidując kierunki 
zmian i przyszłe potrzeby klientów. Zatem 
targi, ukazując najnowsze, często innowa-
cyjne produkty, wywierają wpływ na kieru-
nek zmian technologii i techniki zarówno 
inwestycji, jak i modernizacji w energety-
ce. Z drugiej strony – wymiana poglądów 
pomiędzy doświadczonymi użytkownika-
mi maszyn czy urządzeń a  konstruktorami 
czy projektantami pomaga wytwórcom  
w doskonaleniu ich produktów. 

Możliwość bezpośredniej wymiany 
myśli, informacji i obserwacja kierunków 

Z korzyścią dla energetyki 
Wywiad z Dariuszem Mrzygłódem, prezesem zarządu,  
dyrektorem naczelnym ZIAD Bielsko-Biała SA



9

ROZMOWA MIESIĄCA

październik 2022 ENERGIA elektryczna l

rynkowych zmian to najważniejszy po-
wód uczestnictwa w targach branżowych, 
na których zazwyczaj nie dokonuje się 
bezpośrednich zakupów. Obserwując ko-
lejne etapy rozwoju urządzeń i aparatów 
prezentowanych na  ENERGETAB-ie, moż-
na pokusić się o zaznaczenie pewnych 
„epok” tych zmian: najpierw – stosowanie 
coraz bardziej wyrafinowanych elemen-
tów półprzewodnikowych, potem – wpro-
wadzanie rozwiązań programowalnych, 
następnie – aparatów komunikujących się 
z otoczeniem (smart). Kryteria takich po-
działów można mnożyć, ale bezsprzecznie 
od kilku lat bardzo zauważalny jest zwrot 
w kierunku technologii i urządzeń bardziej 
przyjaznych środowisku. 

 » ENERGETAB współdziała ściśle  
z wieloma krajowymi instytucjami  
i firmami energetycznymi, jak również  
z partnerami zagranicznymi.  
Jak ta współpraca wpływa na warstwę 
merytoryczną targów i ich planowany 
rozwój?

ENERGETAB jest łączony z innymi wyda-
rzeniami, takimi jak konferencje, semina-
ria, warsztaty czy prezentacje promocyj-
ne. To podnosi zainteresowanie zarówno 
zwiedzających, jak i stanowi okazje dla 
wystawców szukających nowych infor-
macji czy opinii ekspertów. Do współpra-
cy przy organizacji takich wydarzeń ZIAD 
zaprasza partnerów, którzy poprzez swoje 
znakomite rozeznanie w danym środowi-
sku oraz specjalizacje w określonych za-
gadnieniach, świetnie wspomagają mery-
torycznie organizatora targów. 

Od wielu lat naszymi partnerami są: 
Polskie Towarzystwo Przesyłu i Rozdzia-
łu Energii Elektrycznej, Izba Gospodarcza 
Energetyki i Ochrony Środowiska, Stowa-
rzyszenie Elektryków Polskich, Polskie Sto-
warzyszenie Branży Elektroenergetycznej, 
Polska Izba Gospodarcza Elektrotechniki, 
Polska Izba Gospodarcza Producentów 
Urządzeń i Usług Kolejowych oraz Polskie 
Sieci Elektroenergetyczne SA i – jako part-
ner strategiczny targów – Tauron Dystry-
bucja SA. 

W tym miejscu pragnę gorąco podzię-
kować PTPiREE, które od ponad 30 lat bar-
dzo aktywnie wspiera nas w organizacji 
konferencji czy warsztatów dla specjali-
stów energetyki sieciowej, a także organi-
zując posiedzenia swoich zespołów, komisji 

problemowych czy Rady Dyrektorów  
w terminach i miejscach zbliżonych do tar-
gów, umożliwiając tym samym połączenie 
uczestnictwa w tych posiedzeniach z od-
wiedzinami ENERGETAB-u. Przedstawicie-
le partnerów tworzą Radę Programową, 
która obradując na wiele miesięcy przed 
wydarzeniem, sugeruje tematykę orga-
nizowanych podczas targów konferencji 
czy proponuje zmiany w ich formule. Nad-
to deleguje swoich ekspertów do Komisji 
Konkursowej  ENERGETAB-u, dzięki czemu 
werdykty jury i przyznawane wyróżnienia 
cieszą się wysokim prestiżem. 

 » Podczas imprezy wystawienniczej 
przyznawane są nagrody i wyróżnienia 
dla innowacyjnych rozwiązań. Jak taka 
inicjatywa przyczynia się do dalszej 
promocji uhonorowanych produktów?

Każdy wystawca ma prawo do zgłoszenia 
do konkursu na szczególnie wyróżniają-
cy się produkt prezentowane na targach 
urządzenie czy technologię, którą uważa 
za przodującą na rynku. Może warto pod-
kreślić, że chodzi o produkt już wdrożony 
do produkcji czy też technologię zastoso-
waną w eksploatacji – komisja konkurso-
wa nie zamierza oceniać wynalazków czy 
idei, których jeszcze nie poddano wery-
fikacji rynku. Szczycimy się, że do komisji 
kierują swoich ekspertów partnerzy tar-
gów, a przewodniczą jej uznani eksper-
ci w energetyce – od wielu już lat pełnią 
tę funkcję kolejni dyrektorzy Instytutu 
Energetyki w Warszawie. Komisja po-
dejmuje swoje decyzje po wielodnio-
wych obradach, bazując zarówno na 

 Z
dj

ęc
ie

: K
rz

ys
zt

of
 W

ol
iń

sk
i

Wręczenie Pucharu Ministra Klimatu i Środowiska jednej z nagrodzonych firm

Stoisko targowe Instytutu Energetyki i BELOS-PLP SA
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dokumentacji dostarczonej przez wystaw-
cę (często jest to kilkadziesiąt stron opisów, 
sprawozdań z badań czy certyfikatów),  
a także posiłkuje się informacjami z rynku 
(od użytkowników). 

Ten dosyć żmudny tryb wynika z dba-
łości o możliwie obiektywne werdykty, jak  
i odpowiedzialności przed fundatora-
mi wyróżnień. Jesteśmy zaszczyceni, że 
wśród nich możemy wymienić szefa re-
sortu odpowiadającego za energetykę 
(obecnie to Minister Klimatu i Środowi-
ska), prezesa PSE SA, prezydenta Bielska-
-Białej, prezesa SEP, partnerów targów 
(PTPiREE, IGEiOŚ, PIGE, PSBE). Wśród wy-
różnień są też złote, srebrne i brązowe 
medale oraz kilka nagród. Wyjątkową rolę 
pełnią Złote Lwy im. Kazimierza Szpotań-
skiego, fundowane do niedawna przez 
Jacka Szpotańskiego, a po Jego śmierci – 
przez nas. Tradycją tych wyróżnień i wolą 
Jacka Szpotańskiego było promowanie 
wybitnych polskich konstruktorów i kra-
jowych producentów.

Z naszych archiwów wynika, że uho-
norowano na targach już ponad sto róż-
nych firm; niektóre były nagradzane kilku-
krotnie. Zdecydowana większość prężnie 
i z sukcesami działa w konkurencyjnym 
obszarze dostaw dla energetyki. Szczegól-
nie nas cieszy rozwój firm, które w latach 
90. skromnie debiutowały na rynku (i na 
ENERGETAB-ie), a teraz są liderami swoich 
segmentów dostaw urządzeń czy apara-
tury dla energetyki. Co prawda, uzyskanie 
wyróżnienia na targach nie ma wpływu 
na rozstrzygnięcia przetargowe, niemniej 
z satysfakcją czytamy w dokumentacjach 
czy na portalach firm wzmianki o uzyska-
nych wyróżnieniach na ENERGETAB-ie.

 » ZIAD to nie tylko ENERGETAB, ale 
także działalność szkoleniowa, której 
sprzyja odpowiednio przystosowane 
zaplecze targowe. Mógłby Pan Prezes 
przybliżyć naszym Czytelnikom  
inne kierunki działalności związane  
z energetyką?

Jak już wspomniałem, prowadzenie szko-
leń to główny cel powstania Ośrodka 
w 1974 roku. Organizacja kursów, a tak-
że konferencji czy seminariów nadal sta-
nowi jeden z filarów naszej działalności. 
Oczywiście, tematyka szkoleń ewaluowała 
w tym czasie, ale zawsze były to specjali-
styczne kursy dla energetyków i elektryków, 
wykorzystujące ciągle modernizowane wy-
posażenie techniczne naszego Ośrodka 
Doskonalenia Zawodowego. Nie znajdzie-
my chyba przedsiębiorstwa energetyczne-
go w Polsce, którego pracownicy nie byliby 
u nas uczestnikami jakichś form doskona-
lenia zawodowego. Wśród kilkudziesięciu 
tematów kursów oferujemy szkolenia pra-
cowników eksploatacji, nadzoru i wyko-
nawstwa, zwłaszcza pod kątem nowych 
technologii oraz bezpieczeństwa pracy, 
kursy dla automatyków, dyspozytorów (na 
komputerowym symulatorze), a także szko-
lenia przygotowujące do egzaminów na 
uprawnienia kwalifikacyjne (URE) czy na 
uprawnienia do obsługi wybranych ma-
szyn i urządzeń budowlanych (IMBiGS). 

Sukcesywnie rozszerzamy ofertę o ta-
kie szkolenia jak systemy fotowoltaiczne 
(mamy akredytację UDT) czy alarmowe, 
pomiary oświetlenia, sieci światłowodowe 
(na poligonie), połączenia egzotermiczne, 
obsługa stacji ładowania pojazdów elek-
trycznych, dla służb straży pożarnej itp. 

Wśród tematów cieszących się dużym po-
wodzeniem  – i to przez prawie 50 lat  – są 
szkolenia na mocno zmodernizowanym 
w tym roku poligonie do PPN na niskim  
i średnim napięciu. Przy organizacji wła-
śnie tych szkoleń ZIAD korzysta ze współ-
pracy z PTPiREE, głównie w zakresie ustala-
nia wymagań programowych i metodyki. 
Większość obecnie organizowanych szko-
leń jest kierowana do określonego klienta,  
a ich tematyka i program są indywidualnie 
uzgadniane.

 » Jakie cele przyświecają ZIAD  
na następne lata w związku z istotnymi 
procesami transformacji zachodzącymi 
w energetyce? Na jaką propozycję ich 
wsparcia możemy liczyć z Państwa strony?

Będąc od prawie 50 lat ściśle powiąza-
nymi z działalnością energetyki nie mo-
żemy pozostać obojętni wobec procesu 
jej transformacji – przynajmniej w sferze 
przygotowania kadr specjalistycznych dla 
przekształcanych firm czy procesów 
technologicznych. 

Sami też zbieramy doświadczenia  
w zakresie OZE; kilka miesięcy temu zain-
stalowaliśmy na naszych dachach instala-
cję fotowoltaiczną o mocy 50 kWp, a pla-
nujemy zamontowac kolejne 50 kWp, być 
może wraz z magazynem energii. Jeste-
śmy też członkiem – założycielem Bielskie-
go Klastra Energii i przygotowujemy cykl 
szkoleń dla jego obecnych i przyszłych 
członków, mamy certyfikowane przez UDT 
centrum szkoleniowe w zakresie fotowol-
taiki. Sukcesywnie modernizujemy nie 
tylko nasze zaplecze techniczne, ale i ho-
telowe czy turystyczne dla umożliwienia 
ciekawszego spędzania czasu wolnego po 
zajęciach szkoleniowych. 

Pilnie obserwujemy programy trans-
formacji energetyki oraz moderniza-
cji przemysłu w kierunku zwiększenia 
efektywności energetycznej procesów 
przemysłowych, aby móc proponować 
swoje usługi, zarówno w zakresie dosko-
nalenia zawodowego, jak i organizacji kon-
ferencji, zresztą nie tylko podczas targów.  
W wielu dziedzinach nasze działania bli-
skie są działalności PTPiREE i sądzimy, że 
moglibyśmy jeszcze bardziej wzmocnić 
naszą współpracę z korzyścią dla obu 
stron i energetyki. 

 » Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiał 
Wojciech Tabiś
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Drugie półrocze 2022 roku to czas naznaczony w Polsce interwen-
cjami państwa związanymi z kryzysem energetycznym owocują-
cym wysokimi cenami paliw i kłopotami z dostępnością niektó-
rych z nich (węgiel), a w rezultacie wysokim cenami ciepła i energii 
elektrycznej. 

We wrześniu 2022 roku weszła w życie ustawa o szczególnych roz-
wiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na 
rynku paliw (m.in. o dopłatach do zakupu paliw). 

Z początkiem października 2022 roku weszło w życie rozpo-
rządzenie Ministra Klimatu i Środowiska, które zmieniło zasady 
funkcjonowania rynku bilansującego energii elektrycznej. Zostały 
na nim wprowadzone maksymalne ceny ofertowe sprzedaży prą-
du, co przełożyło się na spadek giełdowych cen energii. 

W październiku 2022 roku weszła w życie ramowa ustawa o za-
sadach realizacji programów wsparcia przedsiębiorców w związku  
z sytuacją na rynku energii w latach 2022-2024, ale to nie koniec. 

W październiku 2022 roku Sejm uchwalił skierowaną do Senatu 
tzw. ustawę o maksymalnych cenach sprzedaży prądu ustalającą m.in. 
maksymalną cenę sprzedaży prądu w widełkach 693-785 zł/MWh  
netto, w zależności od odbiorcy uprawnionego, co określa ustawa. 

Wreszcie, także w październiku 2022 roku weszła w życie ustawa 
o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców ener-
gii elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii 
elektrycznej, która bezpośrednio dotyczy sektora dystrybucji energii 
elektrycznej. 

Wyżej wymieniona ustawa wprowadza mechanizm łagodzą-
cy koszty zużycia energii elektrycznej i jej dostawy, czyli dystrybu-
cji dla odbiorców uprawnionych. Ich lista, jak wskazują eksperci, 
pokrywa się z odbiorcami kwalifikowanymi do grupy taryfowej G, 
która jest zdominowana przez gospodarstwa domowe.

– Październikowa ustawa o ochronie odbiorców energii elektrycz-
nej w 2023 roku, w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej, 
zamraża stawki opłat za dystrybucję energii elektrycznej na 2023 rok 
na poziomie z 2022 roku tylko dla wymienionych w niej odbiorców 

uprawnionych – mówi Jacek Zimmer, radca prawny, Kancelaria Ad-
wokacka dr hab. Mariusz Swora.

– To w praktyce są odbiorcy z grupy taryfowej G, która jest zdomi-
nowana przez gospodarstwa domowe, a do której należą również inne 
obiekty mieszkalne, o ile nie są związane z działalnością gospodarczą. 
Ustawa nie zamraża natomiast stawek opłat za dystrybucję dla sa-
morządów czy podmiotów użyteczności publicznej, takich jak szpitali, 
żłobków czy szkół – dodaje Jacek Zimmer.

– Ustawa o ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku  
w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej w zakresie dotyczą-
cym sektora dystrybucji energii elektrycznej jest stosunkowo prosta. Za-
mraża bowiem wysokość stawek opłat dystrybucji energii elektrycznej 
na 2023 rok na poziomie z 2022 roku dla wymienionych w niej odbior-
ców uprawnionych, czyli odbiorców z grupy taryfowej G, wśród których 
dominują gospodarstwa domowe – mówi radca prawny Przemysław 
Kałek, partner w Kancelarii Radzikowski, Szubielska i Wspólnicy.

W sumie oznacza to tyle, że regulator powinien normalnie za-
twierdzić operatorom systemów dystrybucyjnych taryfy na 2023 rok, 
w tym dla grupy G, ale grupa G jako chroniona byłaby rozliczana po 
stawkach z taryfy na 2022 rok. 

Jacek Zimmer zwraca uwagę, że zamrożenie stawek opłat dystry-
bucyjnych na 2023 rok, podobnie jak w przypadku cen prądu, nie do-
tyczy całego zużycia energii przez odbiorców uprawnionych w 2023 
roku, a limitów zużycia, co do zasady na poziomie 2 MWh. 

– W kilku przypadkach ten limit jest większy, bo wynosi 3 MWh dla 
gospodarstw rolnych oraz odbiorców posiadających Kartę Dużej Ro-
dziny i 2,6 MWh dla osób niepełnosprawnych lub osób wspólnie z nimi 
zamieszkującymi. W 2023 stawki opłat dystrybucji dla dostaw powyżej 
limitów będą takie jak zatwierdzi Prezes URE na zasadach ogólnych – 
mówi Jacek Zimmer.

Firmy dystrybucyjne sprzedając w 2023 roku usługę dystrybu-
cji odbiorcom uprawnionym po stawkach z 2022 roku najpewniej 
notowałyby spadek sprzedaży. W związku z tym ustawa przewiduje 
wypłatę rekompensaty dla operatorów, która ma stanowić różnicę 

Zamrożenie kosztów prądu 
nie omija dystrybucji 
W październiku weszła w życie ustawa o szczególnych rozwiązaniach 
służących ochronie odbiorców prądu w przyszłym roku w związku z sytuacją 
na rynku energii elektrycznej, która uprawnionym zamraża ceny dystrybucji 
na poziomie z 2022. Ustawa dotyczy też spółek obrotu, a koszty  
całej operacji szacowane są nawet na ponad 26 mld zł.
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pomiędzy zatwierdzoną ceną dystrybucji na 2023 rok, a ceną z 2022 
roku, do limitu zużycia energii. 

– Z tytułu zamrożenia (opłat za dystrybucję – przyp. autora) OSD 
przysługiwać będą rekompensaty odpowiadające różnicy w stawkach 
na 2023 i 2022 rok z Funduszu przeciwdziałania COVID-19. O ich skali 
trudno cokolwiek powiedzieć. W przypadku gdy Prezes URE zatwierdzi  
w taryfach dystrybucyjnych na 2023 rok stawki opłat dla grupy G stoso-
wane po przekroczeniu limitów, zobaczymy, jakie są różnice. Rekompen-
saty będą również przyznawane w 2024 i 2025 roku z tytułu udzielonej  
w 2023 roku ulgi za oszczędność energii – wskazuje Jacek Zimmer.

Chodzi o to, że ustawa zakłada również ulgę w cenach energii  
i stawkach opłat dystrybucyjnych stosowanych w 2024 roku, jeżeli 
w czwartym kwartale 2022 i całym 2023 odbiorca osiągnie 10 proc. 
oszczędności energii w stosunku do takiego okresu w latach 2021-
2022. Wysokość ulgi będzie wynosić 10 proc. kwoty rozliczenia zużycia 
cen i stawek opłat za okres, w którym należy osiągnąć oszczędności. 

Przemysław Kałek zwraca uwagę, że omawiana ustawa nie od-
nosi się do kosztów związanych z wprowadzeniem rozwiązań dla 
odbiorców uprawnionych.

– Na przykład niezbędne zmiany w systemach IT, obsługa oświad-
czeń, obsługa reklamacji przy okazji tej ustawy nie zostały nigdzie 
wskazane jako koszty uzasadnione do przeniesienia przez taryfy OSD. 
Takie przepisy znajdują się natomiast w innych ustawach, którymi na 
OSD nakładane są dodatkowe obowiązki – mówi Przemysław Kałek. 

Jego zdaniem powstanie również problem związany z cenami 
energii elektrycznej na pokrycie tzw. strat sieciowych. 

– Ustawodawca mrozi stawki opłat dystrybucyjnych na 2023 rok 
dla odbiorców z grypy taryfowej G, ale nie mrozi cen zakupu energii 
na pokrycie strat sieciowych przez OSD na potrzeby tych odbiorców. 
Te zakupy są potrzebne do prowadzenia działalności gospodarczej 
przez OSD w zakresie dystrybucji energii elektrycznej. Wolno przypusz-
czać, że takie rozwiązanie wpłynie niekorzystnie na sytuację finanso-
wą OSD – komentuje Przemysław Kałek. 

Eksperci zwracają też uwagę, że ustawa obejmuje wszystkie firmy 
dystrybucyjne, które mają taryfę dla energii elektrycznej, a zatem znaj-
dzie zastosowanie jedynie pośrednio do instytucji zamkniętych opera-
torów systemów dystrybucyjnych, którzy nie muszą zatwierdzać taryf. 

Newralgiczną rolę w systemie zamrożenia cen sprzedaży prądu 
i opłat za dystrybucję będzie pełniła firma Zarządca Rozliczeń, której 
rola ma polegać na weryfikacji wniosków o wypłatę rekompensat 
pod względem prawidłowości dokonanych obliczeń i kompletności 
wymaganych dokumentów na podstawie podanych we wniosku 
danych.

Wprowadzona ustawa przewiduje możliwość uzyskania zaliczek 
na poczet wypłaty rekompensat za styczeń 2022 (tzw. pierwsza rata 
zaliczki) i za luty 2023 (tzw. zwana druga rata zaliczki), co ma zapewnić 
przedsiębiorstwom energetycznym płynność w tym okresie.

Rekompensaty dla uprawnionych przedsiębiorstw energe-
tycznych objętych październikową ustawą o szczególnych roz-
wiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej  
w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej 
mają być finansowane, jak już wcześniej wskazał mecenas Jacek 
Zimmer, z Funduszu przeciwdziałania COVID-19.

Skala operacji jest olbrzymia. W ocenie skutków omawianej usta-
wy (OSR) podano, że koszt zastosowania w 2023 roku cen taryfowych 
dla odbiorców w grupie G z 2022 roku, uwzględniający także dodat-
kowe wsparcie dla 0,5 mln gospodarstw rolnych (0,46 mld zł), 1,2 mln 
rodzin z Kartą Dużej Rodziny (1,15 mld zł) oraz 2,56 mln osób niepełno-
sprawnych (1,02 mld zł), szacuje się na kwotę maksymalnie do około 
23,005 mld zł. 

W przypadku gospodarstw domowych zużywających energię 
elektryczną do ogrzewania (w tym mających pompy ciepła), koszt wy-
płaty dodatku na poziomie 1,5 tys. zł na gospodarstwo, oszacowano 
na 1 mld zł. 

W sumie, jak podano w OSR, całkowity koszt wsparcia odbiorców 
z grupy G określony w omawianej ustawie oszacowano na 24,025 mld 
zł, a z uwzględnieniem dodatkowo kosztu zastosowania upustu dla 
oszczędzających energię elektryczną w latach 2024-2025 w kwocie 
około 2,812 mld zł, sumaryczny koszt wsparcia określono na około 
26,837 mld zł.  n

Autor jest dziennikarzem
Magazynu Gospodarczego „Nowy Przemysł”  

oraz portalu wnp.pl

W przypadku gospodarstw domowych zużywających energię elektryczną do ogrzewania koszt wy płaty dodatku na poziomie 1,5 tys. zł na gospodarstwo, oszacowano na 1 mld zł
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L.p. Obszar działań Wykaz materiałów źródłowych

1.
Inicjatywa poszerzenia zakresu ustawy o zmianie ustawy o przygotowaniu 
i realizacji strategicznych inwestycji w zakresie sieci przesyłowych  
o  inwestycje dystrybucyjne

• Projekt nowelizacji tzw. specustawy przesyłowej – etap uzgodnień 

2. Regulacje dotyczące OZE i rozwiązań prosumenckich

• Pismo Prezesa URE do MKiŚ zawierające propozycje nowelizacji ustawy Pe  
oraz rozporządzenia systemowego dotyczacego przyspieszenia przyłączenia instalacji OZE 
– 19.09.2022 roku

• Komentarz PTPiREE do propozycji Prezesa URE
• Zaproszenie z MRiT do udziału w debacie ws. linii bezpośredniej
• Program debaty ws. linii bezpośredniej
• Materiał MRiT – cele nowelizacji zapisów ws. linii bezpośredniej

3. Projekt ustawy o zamrożeniu cen energii i rekompensatach

• Projekt ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii  
elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej – wersja  
z 22.09.2022 roku

• Uzasadnienie do projektu ustawy o zamrożeniu cen energii i rekompensatach – wersja  
z 21.09.2022 roku

• Ocena skutków regulacji 
• Uwagi PTPiREE do projektu ustawy o zamrożeniu cen energii i rekompensatach (do wersji 

z 22.09.2022 roku)
• Druk senacki 815 – ustawa przyjęta przez Sejm 29 września – projekt ustawy  

o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej  
w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej

4. Projekt ustawy o zmianie ustawy – Prawo energetyczne oraz ustawy  
o odnawialnych źródłach energii (UD162)

• Druk senacki 821 – ustawa przyjęta przez Sejm 29 września – projekt ustawy o zmianie 
ustawy – Prawo energetyczne oraz ustawy o odnawialnych źródłach energii (UD162) 

5. Nowelizacja rozporządzenia systemowego 
• Rozporządzenie Ministra Klimatu i  Środowiska z dnia 27 września 2022 roku zmieniające 

rozporządzenie ws. szczegółowych warunków funkcjonowania systemu  
elektroenergetycznego – Dziennik Ustaw z 27.09.2022 roku

6. Projekt rozporządzenia MC ws. warunków technicznych zasilania energią 
elektryczną obiektów budowlanych telekomunikacji

• Stanowisko (tabela z uwagami) PTPiREE do projektu rozporządzenia MC ws. warunków 
technicznych zasilania energią elektryczną obiektów budowlanych telekomunikacji – 
19.09.2022 roku

Działania PTPiREE w obszarze regulacji 
prawnych we wrześniu 2022 roku

1.  Inicjatywa poszerzenia zakresu 
ustawy o zmianie ustawy  
o przygotowaniu i realizacji 
strategicznych inwestycji  
w zakresie sieci przesyłowych  
o  inwestycje dystrybucyjne

We wrześniu kontynuowane były robo-
cze uzgodnienia z przedstawicielami MKiŚ 
nad usprawnieniem procesu inwestycyj-
nego operatorów systemów dystrybucyj-
nych poprzez ujęcie w tzw. specustawie 
przesyłowej wybranych inwestycji OSD. 
W drugiej połowie września resort klima-
tu poinformował, że do wykazu prac Rady 
Ministrów – pod nr UD437 – wprowa-
dzono projekt ustawy o zmianie ustawy  
o przygotowaniu i realizacji strategicznych 
inwestycji w zakresie sieci przesyłowych 
oraz niektórych innych ustaw. Prace nad 

nowelizacją specustawy przesyłowej pro-
wadzone są z inicjatywy PTPiREE.

2.  Regulacje dotyczące OZE  
i rozwiązań prosumenckich

W ostatnim tygodniu września MKiŚ zwró-
ciło się z prośbą o opinię PTPiREE w zakresie 
propozycji Prezesa URE nowelizacji Pe oraz 
rozporządzenia systemowego dotyczą-
cych przyspieszenia przyłączenia instalacji 
OZE. Stanowisko PTPiREE – w formie na-
niesionych na pismo Prezesa URE do MKiŚ 
komentarzy i poprawek – przekazano we 
wskazanym terminie. 

We wrześniu kontynuowano uzgodnie-
nia z przedstawicielami resortów klimatu 
oraz rozwoju w zakresie wprowadzenia do 
polskich regulacji przepisów o liniach bez-
pośrednich. 30 września przedstawiciele 

PTPiREE – na zaproszenie MRiT – uczestni-
czyli w debacie w sprawie linii bezpośredniej. 

Jednocześnie trwają rozmowy robo-
cze z MKiŚ w zakresie przepisów uspraw-
niających przyłączanie OZE i uwalniają-
cych dostępne moce przyłączeniowe. 
Kontynuowano rozmowy na temat prze-
pisów o cable poolingu oraz o problema-
tyce sumowania mocy PV i magazynów 
w przydomowych instalacjach. Po rozmo-
wach przedstawicieli PTPiREE z branżą ma-
gazynową przesłano do resortu propozy-
cję sumowania mocy falowników. 

3.  Projekt ustawy o zamrożeniu cen 
energii i rekompensatach

W ostatniej dekadzie września PTPiREE  
otrzymało z Departamentu Elektroenerge-
tyki i Gazu MKiŚ do roboczych konsultacji 
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projekt ustawy o szczególnych rozwią-
zaniach służących ochronie odbiorców 
energii elektrycznej w 2023 roku w związ-
ku z sytuacją na rynku energii elektrycznej. 
Uzgodnienia prowadzone były także m.in. 
z TOE, Zarządcą Rozliczeń, a także z innymi 
resortami. 

Zamierzeniem tzw. ustawy o zamro-
żeniu cen jest „zapewnienie wsparcia dla 
odbiorców energii elektrycznej w pokry-
ciu części kosztów wynikających ze wzro-
stu cen na rynku energii, co pozwoli na 
uruchomienie skutecznych instrumentów 
zwiększających bezpieczeństwo energe-
tyczne gospodarstw domowych, w szcze-
gólności obywateli w największym stop-
niu narażonych na ubóstwo energetyczne 
i zapewni im ceny energii elektrycznej na 
poziomie umożliwiającym uregulowa-
nie rachunków”. Co szczególnie istotne  
z punktu widzenia OSD, zamrożone zosta-
ją także stawki dystrybucyjne na poziomie 
2022 roku do określonych ustawą pozio-
mów zużycia. 

Jednocześnie ustawa reguluje zasa-
dy i tryb przyznawania oraz wypłacania 
rekompensat dla przedsiębiorstw ener-
getycznych wykonujących działalność 
gospodarczą w zakresie obrotu energią 
elektryczną, a także dla przedsiębiorstw 
energetycznych zajmujących się dystry-
bucją energii elektrycznej. 

Po przyjęciu ustawy przez Radę Mini-
strów w ekspresowym tempie rozpatrzył 
ją Sejm (druk sejmowy nr 2630) i uchwalił  
29 września. Prace nad ostatecznym kształ-
tem regulacji kontynuowane są w Senacie 
na początku października.

4.  Projekt ustawy o zmianie ustawy 
Prawo energetyczne oraz ustawy 
o odnawialnych źródłach energii 
(UD162)

27 września Rada Ministrów przyjęła 
przedłożony przez resort klimatu projekt 
ustawy o zmianie ustawy Prawo energe-
tyczne oraz ustawy o odnawialnych źró-
dłach energii, który zakłada zniesienie tzw. 
obliga giełdowego, czyli obowiązku sprze-
daży energii elektrycznej poprzez giełdę 
energii oraz zaostrzenie odpowiedzialno-
ści w zakresie manipulacji na rynku ener-
gii elektrycznej. Dwa dni później ustawę 
uchwalił Sejm. Prace parlamentarne kon-
tynuowane są w październiku w Senacie. 

5.  Projekt nowelizacji rozporządzenia 
w sprawie szczegółowych 
warunków funkcjonowania  
systemu elektroenergetycznego

27 września w Dzienniku Ustaw poz. 2007 
opublikowano rozporządzenie Ministra 

Klimatu i Środowiska z dnia 27 września 2022 
roku zmieniające rozporządzenie w sprawie 
szczegółowych warunków funkcjonowania 
systemu elektroenergetycznego.

Projekt zmienia elektroenergetyczne 
rozporządzenie systemowe w zakresie 
zasad wyznaczania i aktualizacji cen wy-
muszonej dostawy energii elektrycznej 
oraz cen wymuszonego odbioru energii 
elektrycznej. Przepisy wchodzą w życie  
21 października.

6.  Projekt rozporządzenia MC  
w sprawie warunków technicznych 
zasilania energią elektryczną 
obiektów budowlanych 
telekomunikacji

W ramach kontynuowanych od maja 
uzgodnień dotyczących projektu rozpo-
rządzenia Ministra Cyfryzacji w sprawie 
warunków technicznych zasilania energią 
elektryczną obiektów budowlanych tele-
komunikacji, KPRM zwróciła się w sierp-
niu do uczestniczących w pracach stron  
z prośbą o przekazanie opinii dotyczących 
kolejnej wersji projektu rozporządzenia. 
W połowie września do resortu cyfryzacji 
przekazano stanowisko PTPiREE w formie 
tabeli z uwagami.

Biuro PTPiREE, Poznań, październik 2022 rok

 Trwają rozmowy robocze z MKiŚ w zakresie przepisów usprawniających przyłączanie OZE i uwalniających dostępne moce przyłączeniowe 
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Zamrożenie cen i stawek

W październiku kontynuowano zdecydo-
wane działania prawodawcze mające na 
celu ochronę odbiorców przed wzrostem 
kosztów korzystania z energii elektrycznej 
w 2023 roku. 7 października Sejm uchwa-
lił ustawę o szczególnych rozwiązaniach 
służących ochronie odbiorców ener-
gii elektrycznej w 2023 roku w związku 
z sytuacją na rynku energii elektrycznej,  
w której utrzymał dla odbiorców w go-
spodarstwach domowych ceny energii 
elektrycznej i stawki za usługi dystrybucji 
na poziomie z 2022 roku do określonego 
poziomu zużycia energii. 

Ustawa wprowadziła pojęcie odbior-
cy uprawnionego, którym jest odbior-
ca końcowy dokonujący zakupu ener-
gii elektrycznej w celu jej zużycia na 
potrzeby:

 � gospodarstw domowych, 
 � pomieszczeń gospodarczych zwią-

zanych z prowadzeniem gospo-
darstw domowych, o ile nie jest 
w nich wykonywana działalność 
gospodarcza, 

 � lokali o charakterze zbiorowego 
mieszkania, o ile nie jest w nich wy-
konywana działalność gospodarcza, 

 � mieszkań rotacyjnych, mieszkań pra-
cowników placówek dyplomatycz-
nych i pracowników zagranicznych 
przedstawicielstw, 

 � domów letniskowych, domów kem-
pingowych i altan w ogródkach 
działkowych, w których nie jest wy-
konywana działalność gospodar-
cza oraz w przypadkach wspólnego 
pomiaru – administracji ogródków 
działkowych, 

 � oświetlenia w budynkach miesz- 
kalnych, 

 � zasilania dźwigów w budynkach 
mieszkalnych, 

 � węzłów cieplnych i hydroforni będą-
cych w zarządzie administracji do-
mów mieszkalnych, 

 � garaży, w których nie jest wykonywa-
na działalność gospodarcza.
Wobec odbiorców uprawnionych 

przedsiębiorstwo energetyczne stosuje 
odpowiednio ceny energii albo stawki 
za usługi dystrybucji energii elektrycznej 
na poziomie z 2022 roku do określonego 
poziomu zużycia:

 � do 2 MWh – w przypadku wszystkich 
odbiorców uprawnionych, z wyjąt-
kiem tych, dla których limity zużycia 
po cenach i stawkach z roku poprze-
dzającego podwyższono,

 � do 3 MWh – w przypadku odbiorcy 
uprawnionego prowadzącego go-
spodarstwo rolne, nieprowadzącego 
innego rodzaju działalności gospo-
darczej, którego punkty poboru ener-
gii – oprócz budynku mieszkalnego 
– służą również rozliczeniom zuży-
tej energii elektrycznej na potrzeby 
urządzeń i instalacji położonych na 
gruntach gospodarstwa rolnego lub 
gruntach, na których prowadzi się 
dział specjalny produkcji rolnej oraz 
służą wyłącznie działalności rolniczej 
lub prowadzeniu działów specjal-
nych produkcji rolnej,

 � albo w przypadku odbiorcy upraw-
nionego mającego w dniu wejścia  
w życie ustawy Kartę Dużej Rodziny, 
jako rodzic rodziny wielodzietnej,

 � do 2,6 MWh – w przypadku odbior-
cy uprawnionego posiadającego  
w dniu wejścia w życie ustawy orze-
czenie o znacznym lub umiarkowa-
nym stopniu niepełnosprawności al-
bo odpowiednie orzeczenia związane  
z niezdolnością do pracy lub niezdol-
nością do samodzielnej egzystencji 
albo grupie inwalidzkiej lub zamiesz-
kującego wspólnie z osobą mającą  

w dniu wejścia w życie ustawy orze-
czenie o znacznym lub umiarkowa-
nym stopniu niepełnosprawności al-
bo orzeczenie o niepełnosprawności 
wydane osobie poniżej 16 roku życia 
albo odpowiednie orzeczenia zwią-
zane z niezdolnością do pracy lub 
niezdolnością do samodzielnej egzy-
stencji albo o grupie inwalidzkiej.
 Utrzymanie cen energii na poziomie  

z 2022 roku nie dotyczy odbiorców 
uprawnionych, którzy zawarli ze spółką 
obrotu umowę z gwarancją stałej ceny 
obejmującą cały albo część 2023 roku  
w okresie objętym tą umową.

W dyskusji dotyczącej stosowania 
ustawy pojawiły się pytania, jak naliczać 
zużycie energii elektrycznej u prosu-
mentów energii odnawialnej. Zgodnie 
z art. 8 ust. 2, w przypadku odbiorcy 
uprawnionego będącego prosumen-
tem energii odnawialnej rozliczane-
go na podstawie art. 4 ust. 1 ustawy  
o OZE zużycie energii elektrycznej jest 
naliczane po uwzględnieniu rozlicze-
nia, o którym mowa w przywołanym 
wcześniej przepisie. Dotyczy to wyłącz-
nie prosumentów rozliczanych według 
zasady net meteringu i uwzględnienia 
w pierwszej kolejności zużycia energii 
elektrycznej wprowadzonej przez prosu-
menta do sieci i następnie pobranej pod-
legającej tzw. saldowaniu odpowiednio  
w proporcji 0,8 albo 0,7. Nie ma potrzeby 
odrębnego uregulowania naliczania po-
ziomu zużycia przez prosumentów rozli-
czających się według zasady net billingu 
– ze względu na specyfikę tych rozliczeń 
pobór u tej grupy jest naliczany jak dla 
odbiorców na zasadach ogólnych. 

Analizowany jest także zakres zasto-
sowania ustawy: czy „zamrożone stawki 
opłat za usługi dystrybucji” to wszystkie 
stawki opłat za świadczenie usług dystry-
bucji, czy bez tzw. opłat przenoszonych. 

Rubrykę, poświęconą  
zagadnieniom prawnym  
w energetyce, redagują: 

mec. Katarzyna Zalewska–Wojtuś  
z Biura PTPiREE 

i mec. Przemysław Kałek z Kancelarii  
Radzikowski, Szubielska i Wspólnicy sp.k.
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W przepisie jest mowa o „stawkach opłat 
za usługi dystrybucji” bez wskazywa-
nia, których stawek to dotyczy, zatem  
z wykładni językowej wynika, że doty-
czy to wszystkich stawek ujętych w ta-
ryfach OSD. Biorąc pod uwagę wyryw-
kowo treść taryfy jednego z OSD, wynika 
z niej, że „stawki opłat za świadczenie 
usług dystrybucji” obejmują następujące 
opłaty:

„1.2.4. pkt c): stawki opłat za świad-
czenie usługi dystrybucji i warunki ich 
stosowania, z uwzględnieniem podziału 
na stawki wynikające z:

 ʱ dystrybucji energii elektrycznej 
(składniki zmienne i stałe stawki 
sieciowej),

 ʱ korzystania z krajowego syste-
mu elektroenergetycznego (stawki 
jakościowe),

 ʱ odczytywania wskazań układów po-
miarowo-rozliczeniowych i ich bieżą-
cej kontroli (stawki abonamentowe),

 ʱ przedterminowego rozwiązania kon-
traktów długoterminowych (stawki 
opłaty przejściowej),

 ʱ zapewnienia dostępności energii 
elektrycznej ze źródeł odnawialnych 
w krajowym systemie elektroenerge-
tycznym (stawka opłaty OZE);

 ʱ udzielenia wsparcia dla energii elek-
trycznej wytwarzanej w wysoko-
sprawnej kogeneracji (stawka opłaty 
kogeneracyjnej);

 ʱ zapewnienia średnioterminowego  
i długoterminowego bezpieczeń-
stwa dostaw energii elektrycznej do 
odbiorców końcowych (stawki opła-
ty mocowej).”
Za tym przemawia również wykład-

nia celowościowa, gdyż intencją usta-
wodawcy był „brak wzrostu rachunków 
za energię elektryczną” dla odbiorców 
w gospodarstwach domowych, a zatem 
zamrożenie na poziomie 2022 roku każ-
dego ze składników tego rachunku.

Pojawiło się również pytanie, czy za-
mieszczać w taryfach na 2023 rok także 
stawki z 2022 roku, czy wystarczy ode-
słanie do tekstu poprzedniej taryfy. Wy-
daje się, że skoro dla znacznej części 
(około 60 proc.) odbiorców zamrożone 
stawki będą obowiązywały w całym ro-
ku, celowe jest umieszczenie w tekście 
dwóch poziomów stawek – za 2022 rok 
i 2023. Przemawia za tym nadto wykład-
nia językowa przepisu art. 7 ust. 1 usta-
wy: „przedsiębiorstwo energetyczne 
wykonujące działalność gospodarczą  
w zakresie dystrybucji energii elektrycznej 

na potrzeby odbiorców uprawnionych, 
posiadające zatwierdzoną i obowiązują-
cą taryfę dla energii elektrycznej, w tary-
fie na 2023 r. uwzględnia również stawki 
opłat za świadczenie usług dystrybucji 
uwzględnione w taryfie dla usług dys-
trybucji energii elektrycznej na rok 2022 
do stosowania w rozliczeniach w 2023 r.  
z odbiorcą uprawnionym, o ile są one 
niższe niż te dla roku 2023 (…)’’.

Wobec faktu stosowania zamrożo-
nych cen albo stawek i niepokrycia kosz-
tów działalności przedsiębiorstw ener-
getycznych, przedsiębiorstwa te jako 
podmioty uprawnione będą mogły uzy-
skać rekompensatę z tego tytułu od Za-
rządcy Rozliczeń, a na poczet pierwszych 
miesięcy wnioskować o zaliczkę akonto 
wypłaty rekompensaty. Będzie ona przy-
sługiwała za każdy miesiąc kalendarzowy 
od dnia rozpoczęcia stosowania przez 
podmiot uprawniony w rozliczeniach  
z odbiorcami uprawnionymi odpowied-
nio cen energii elektrycznej albo stawek 
opłat dystrybucyjnych. 

Ustawa reguluje także kwestie przy-
znania dodatku elektrycznego przy-
sługującego odbiorcom energii elek-
trycznej w gospodarstwie domowym,  
w przypadku gdy główne źródło ogrze-
wania gospodarstwa domowego jest 
zasilane energią elektryczną i zgłoszono 
je lub wpisano do centralnej ewidencji 
emisyjności budynków (CEEB). Dodatek 
wynosi 1 tys. albo 1,5 tys. zł, kiedy zu-
życie energii elektrycznej w gospodar-
stwie domowym w tym samym miej-
scu zamieszkania w 2021 roku wyniosło 
więcej niż 5 MWh. 

O dodatek nie mogą ubiegać się 
prosumenci energii odnawialnej, którzy 
rozliczają się na zasadach określonych 
w art. 4 ustawy o OZE ani beneficjenci 
dodatku węglowego czy odbiorcy po-
bierający tzw. dodatek dla gospodarstw 
domowych, tj. dodatek przysługujący, 
w przypadku gdy głównym źródłem 
ciepła gospodarstwa domowego jest 
kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, 
ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, 
piec-kuchnia albo piec kaflowy na pa-
liwo stałe zasilane peletem drzewnym, 
drewnem kawałkowym lub innym ro-
dzajem biomasy albo kocioł gazowy za-
silany skroplonym gazem LPG albo też 
kocioł olejowy.

Ustawa reguluje także obowiązki okre-
ślonych podmiotów związane z oszczęd-
nością energii, które przeanalizujemy  
w kolejnym wydaniu miesięcznika.

Tymczasem na podpis Prezydenta RP 
czeka regulacja, którą parlament zajmo-
wał się w drugiej połowie października, 
tj. ustawa z dnia 27 października 2022 
roku o środkach nadzwyczajnych ma-
jących na celu ograniczenie wysokości 
cen energii elektrycznej oraz wsparciu 
niektórych odbiorców w 2023 roku. 

Jak informuje wiceminister klimatu  
i środowiska Anna Łukaszewska-Trzecia-
kowska, zgodnie z przyjętą ustawą „każde 
gospodarstwo domowe po przekroczeniu 
limitów gwarantujących cenę na obecnym 
poziomie w przypadku rocznego zużycia 
do 2 tys., 2,6 tys. i 3 tys. kWh, będzie miało 
zagwarantowaną cenę prądu nie wyższą 
niż 693 zł za MWh. Małe i średnie przed-
siębiorstwa, jednostki samorządu teryto-
rialnego i podmioty wrażliwe będą miały 
tą cenę zamrożoną na poziomie 785 zł za 
MWh”. Ceny maksymalne dotyczą zużycia 
od 1 grudnia 2022 do 31 grudnia 2023 
roku. Jeśli natomiast umowę sprzedaży 
energii zawarto po 23 lutego bieżącego 
roku, wówczas  w okresie od dnia zawarcia 
umowy do 30 listopada 2022 również ma 
być stosowana cena maksymalna. 

Podmiotom uprawnionym, czyli  
w wypadku omawianej ustawy przedsię-
biorstwom energetycznym wykonują-
cym działalność gospodarczą w zakresie 
obrotu energią elektryczną, będą przy-
sługiwały rekompensaty za stosowanie  
w rozliczeniach z odbiorcami uprawnio-
nymi maksymalnych cen energii. 

Orzeczenie NSA

10 października 2022 roku Naczelny Sąd 
Administracyjny w składzie siedmiu sę-
dziów podjął uchwałę (sygn. III FPS 2/22), 
w której stwierdził, że związek technicz-
no-użytkowy między gazociągiem a sta-
cjami i punktami redukcyjno-pomiaro-
wymi gazu przesądza o tym, że elementy 
te również są budowlami podlegającymi 
opodatkowaniu podatkiem od nieru-
chomości. Co prawda uchwała zapadła 
w sprawie sieci gazowych, jednak – zda-
niem ekspertów – może przełożyć się 
również na opodatkowanie pozostałych 
obiektów liniowych, w tym sieci wodo-
ciągowych czy elektroenergetycznych.

Więcej o orzeczeniu i potencjalnym 
wpływie na kwestię opodatkowania ele-
mentów infrastruktury elektroenerge-
tycznej – po sporządzeniu uzasadnienia 
i zapoznaniu się z nim – w następnym 
numerze ,,Energii Elektrycznej’’.   

n
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Systemy DTS  
w energetyce OZE
Systemy monitoringu temperatury DTS zaczynają być coraz częściej 
stosowanym rozwiązaniem w energetyce OZE. Zainteresowanie nimi, 
z początku niewielkie, pojawiło się przy okazji budowy dużych farm 
wiatrowych, których moc wyprowadzana jest długimi liniami kablowymi. 
Inwestorzy coraz częściej poza standardowymi funkcjonalnościami systemu 
kablowego (transfer mocy) zaczęli interesować się awaryjnością systemów 
oraz możliwością kontroli ich pracy, jak również możliwością predykcji stanów 
zagrożenia lub awarii przesyłu mocy między punktem jej generacji (farma 
wiatrowa, fotowoltaiczna) a punktem odbioru (system elektroenergetyczny).

W związku budową dużych fam wiatrowych na morzu oraz dy-
namicznym rozwojem dużych farm lądowych okazało się, że  
w systemie energetycznym zaczęło brakować punktów przyłącze-
nia oraz wolnych mocy do wprowadzenia. Sytuację pogarsza rów-
nież fakt sporej (nieznanej) liczby umów o przyłączenie nie reali-
zowanych w terminie lub też całkowicie nieaktywnych. Problem 
ten wynika z małej liczby ewentualnych punktów przyłączenia na 
północy kraju (i nie tylko), gdzie planowane i projektowane duże 
generacje zajęły wolne moce do wykorzystania.

W związku z brakami dostępnych punktów odbioru mocy inwe-
storzy instalacji wiatrowych i fotowoltaicznych zaczęli poszukiwać 
rozwiązania, które mogłoby im pomóc zwiększyć portfel posiada-
nych mocy generowanych. Najczęściej rozważane są dwa warianty:
• poszukiwanie wolnych mocy przyłączeniowych,
• zwiększanie mocy w istniejących miejscach przyłączenia.

Pierwszy z nich polega na wyszukiwaniu w systemie energe-
tycznym punktów z możliwością przyłączenia nowych generacji 
na różnym poziomie napięcia (od SN do NN). Obecnie w związku  
z brakiem rozbudowy sieci energetycznej możliwości przyłącze-
nia nowych mocy są bardzo ograniczone. Jedyna szansa to ocze-
kiwanie na rozbudowę istniejącej infrastruktury. Z uwagi na to, że 
w najbliższej przyszłości nie należy się spodziewać szerokiej roz-
budowy ewentualnych punktów przyłączeń ten wariant zwięk-
szenia portfela mocy wytwórcy można uznać za mało rokujący.

Drugą opcją jest zwiększenie posiadanych już mocy w danym 
punkcie przyłączenia lub też lepsze wykorzystanie już posiada-
nych. Okazuje się, że do realizacji takiego zamierzenia systemy DTS 
są bardzo przydatne. Oczywiście warunkiem wykorzystania syste-
mu DTS jest to, że linia kablowa zostanie co najmniej przystoso-
wana do współpracy z tym systemem (jeśli nie ma woli instalacji 

kompletnego systemu DTS na tym etapie). Przystosowanie takie 
polega na:
• zaprojektowaniu i zastosowaniu kabla z modułem światło-

wodowym do monitoringu temperaturowego umieszczo-
nym w żyle powrotnej kabla,

• zaprojektowaniu i zastosowaniu osprzętu kablowego (mufy 
i głowice kablowe)umożliwiającego łączenie i zakańczanie 
włókna światłowodowego,

• instalacji wszystkich połączeń optycznych na obu końcach li-
nii kablowej.
Koszty przystosowania linii kablowej do współpracy z syste-

mem monitorującym nie są duże, ale należy je uwzględnić już na 
etapie realizacji inwestycji. Najlepszym rozwiązaniem jest umiesz-
czenie modułu światłowodowego w obrębie żyły powrotnej ka-
bla (zintegrowanego konstrukcyjnie z kablem – rysunek 1). Inne 
rozwiązania w postaci:

ANDRZEJ CICHY
SensoTransel Sp. z o.o. Sp. K.

PAWEŁ WRZESIEŃ
Paweł Wrzesień Consulting

Rys. 1. Miejsce instalacji modułu światłowodowego w kablu WN
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• umieszczenia kabla światłowodowego na zewnątrz kabla 
monitorowanego,

• wykorzystania zewnętrznej telekomunikacyjnej kanalizacji 
światłowodowej,

• są obarczone większymi błędami pomiarowymi związanymi  
z trudnością z właściwym odwzorowaniem tak geometrii, jak  
i parametrów cieplnych takiego układu.
Idea wykorzystania systemu DTS dla potrzeb zwiększenia mo-

cy istniejącego przyłącza polega na:
• przeanalizowaniu dotychczasowej pracy farmy (najlepiej ana-

lizując profil obciążenia dla całego roku kalendarzowego),
• zweryfikowaniu sposobu ułożenia kabla i jego otoczenia oraz 

rzeczywistych parametrów pracy systemu kablowego na pod-
stawie pomiarów z DTS oraz dokumentacji powykonawczej,

• wyznaczenie szacowanych zapasów przesyłu mocy dla ist-
niejącej linii kablowej,

• wykonanie analizy obciążalności dla planowanego układu 
uwzględniającej charakter połączonej generacji istniejącej  
i planowanej.
System DTS może udzielić dodatkowej odpowiedzi na temat 

rzeczywistych obciążeń i temperatur żył roboczych oraz wskazać 
miejsca pogorszonego oddawania ciepła przez linię do otocze-
nia, które nie były zidentyfikowane na etapie projektowania linii 
kablowej.

Użycie technologii DTS  
w systemach elektroenergetycznych

Systemy DTS służą do monitoringu temperatury pracy urządzeń 
elektroenergetycznych (i nie tylko) przy wykorzystaniu włókna 
światłowodowego pełniącego rolę czujnika pomiarowego. Aby 
miało to miejsce, urządzenia procesów technologicznych in-
tegruje się z włóknem światłowodowym, starając się, aby włók-
no pomiarowe zostało umiejscowione jak najbliżej źródła ciepła. 
Monitoring zjawisk temperaturowych dokonywany jest w jed-
nostkach pomiarowych popularnie nazywanych DTS-ami.

Kompletny system pomiarowy DTS, poza jednostką pomiaro-
wą, zawiera  urządzenia dodatkowe, które wraz z nią tworzą funk-
cjonalną całość:
• obudowa (np. szafa stacyjna) dostosowana wymiarami oraz 

szczelnością do warunków pracy,
• serwer (komputer) przetwarzania danych,
• serwer (przestrzeń dyskowa lub chmura) archiwizacji danych,
• urządzenia do komunikacji z systemem nadrzędnym użyt-

kownika (np. SCADA) i wymiany danych,
• urządzenia do komunikacji niezależnej (powiadamianie, ko-

munikacja zastępcza)

• oraz opcjonalne (nie wymagane) peryferia do obsługi urzą-
dzenia na miejscu.
Jednostka DTS jest to urządzenie pomiarowe nazywane też sys-

temem liniowego pomiaru temperatury. Urządzenie to ma możli-
wość pomiaru temperatury na duże odległości (50 km i więcej) przy 
wykorzystaniu włókien wielomodowych (najbardziej wskazanych 
do tego typu zastosowań) lub też jednomodowych (w przypadku 
konieczności współpracy z infrastrukturą zastaną). Monitoring tem-
peratury w urządzeniu DTS realizowany poprzez pomiar czujnika 
temperatury (światłowodu pomiarowego), który jest najczęściej 
zintegrowany z obiektem monitorowanym i zapewnia odwzoro-
wanie profilu temperaturowego monitorowanego procesu tech-
nologicznego w miejsce dotychczasowego  tradycyjnego pomiaru 
punktowego. Zasadę pomiaru pokazuje rysunek 2.

W przypadku zmiany temperatury w określonej lokalizacji 
system DTS oblicza zarówno dokładną temperaturę modułu 
światłowodowego, jak i jego lokalizację. 

Podstawowa przykładowa specyfikacja systemu do moni-
toringu temperatury: 
• maksymalna długość pojedynczego włókna światłowodowe-

go 50 km i więcej,
• rozdzielczość liniowa pomiaru już od 1 m,
• sekwencyjne monitorowanie od 4 do 16 niezależnych kana-

łów pomiarowych o długości 50 km każdy (np. 16 x 50 km),
• pomiar temperatury wzdłuż całej długości włókna o dokład-

ności pomiaru poniżej 1oC,
• indywidualne definiowanie stref pomiarowych, poziomów  

i kategoryzację alarmów przez użytkowników,
• długoletnia archiwizacja danych pomiarowych (standardowo 

do pięć lat),
• wizualizacja wyników pomiarów w czasie rzeczywistym na 

mapie lub schemacie sytuacyjnym w formie uzgodnionej  
z użytkownikiem.

Korzyści z zastosowania systemów  
DTS w energetyce OZE

Ogólne korzyści z zastosowania urządzeń monitorujących DTS 
sprowadzają się do zminimalizowania wkładu ludzkiej pracy  
w proces zbierania danych oraz na automatycznym powiadamia-
niu o zdarzeniach temperaturowych podczas pracy monitorowa-
nego obiektu. Automatyzacja procesu zbierania danych oraz ich 
prędka obróbka sprzyja szybszemu reagowaniu na zmiany w sta-
nach podstawowych (znamionowych), ale i daje możliwość prze-
widzenia stanów awaryjnych lub też natychmiastowej reakcji na 
zdarzenia podczas zaistnienia awarii. Szybsza reakcja na zagro-
żenia powoduje ograniczenie zakresu strat materialnych lub też  
z tytułu nie wyprodukowania i nie dostarczenia energii elektrycznej  
w przypadku awarii głównej linii kablowej wyprowadzającej moc 
z farmy wiatrowej czy fotowoltaicznej.

Dodatkowymi korzyściami dla operatora (lub też właściciela) 
farmy wiatrowej (fotowoltaicznej) może być możliwość wykorzy-
stania monitoringu kilku różnych zjawisk i obiektów w ramach tej 
samej jednostki DTS, np.:
• połączenie monitoringu temperatury linii energetycznych  

z monitoringiem temperatury urządzeń elektroenergetycz-
nych znajdujących się w zasięgu aparatury,

• dodatkowy monitoring temperatury pomieszczeń technicznych,
• wspomaganie instalacji przeciwpożarowych
• poprzez wykorzystanie wolnych kanałów pomiarowych.

Rys. 2. Schemat działania systemu monitoringu DTS
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Możliwości szerszego zastosowania urządzeń DTS w ramach 
już posiadanych lub planowanych do zakupu urządzeń jest zde-
cydowanie więcej i każda realizacja może po głębszej analizie wy-
kazać więcej zastosowań systemu DTS. 

Świadoma obsługa systemu kablowego

Eksploatacja linii kablowych wyposażonych w systemy moni-
torujące DTS pozwala na świadomą eksploatację nie tylko sys-
temu kablowego, ale eksploatację famy, która zależna jest od 
awaryjności jedynej linii kablowej wyprowadzającej z niej moc. 
Wykorzystanie technologii monitorujących temperaturę pozwa-
la m.in. na:
• monitorowanie linii kablowych wyprowadzających moc  

z punktu generacji i tym samym wyświetlanie rzeczywistych 
parametrów przesyłu mocy krytycznych dla kabla, tj. tempera-
tury żyły roboczej kabla,

• sprawdzanie oddziaływania otoczenia na przebieg tempera-
tury oraz kontrola lokalnych wzrostów temperatury przy uży-
ciu funkcji m.in. odchylenia od standardu oraz stałej czasowej 
nagrzewania pozwalających na detekcję lokalnych wzrostów 
temperatury,

• wykrycie ewentualnych miejsc o gorszych parametrach ciepl-
nych otoczenia, co może być podstawą do (jeśli to możli-
we) np. wymiany gruntu otaczającego kable lub zastosowa-
nie mieszanek specjalnych o lepszych i stałych parametrach 
cieplnych,

• sterowanie generacją farmy w taki sposób, aby nie były przekro-
czone maksymalne graniczne parametry pracy linii kablowej  
w przypadku okresów maksymalnej jej produktywności.

Monitoring temperatury  
przy użyciu dodatkowych  
(opcjonalnych) narzędzi

Dodatkowe oprogramowanie, które jest uzupełnieniem podsta-
wowej funkcji wskazywania temperatury mierzonego włókna, 
zdecydowanie poszerza możliwości systemu monitorującego.  
Z dostępnych narzędzi można wymienić m.in.:
• oprogramowanie przeliczające temperaturę żyły powrotnej 

(gdzie umieszczony jest moduł światłowodowy) na tempera-
turę żyły roboczej – popularnie nazywany RTTR,

• narzędzie detekcji lokalnych odchyleń od standardu,
• narzędzie detekcji lokalnych zmian stałej nagrzewania linii 

kablowej.
Pierwsze z tych narzędzi to oprogramowanie bazujące na nor-

mach IEC 60287 oraz IEC 60853, które ma dwie ważne funkcje:
• przeliczenie temperatury modułu światłowodowego 

(umieszczonego pomiędzy drutami żyły powrotnej – rysu-
nek 1) na temperaturę żyły roboczej,

• wykonywanie obliczeń obciążalności prądowej dla stanów  
w przyszłości (max. +24h) pozwalających na przewidzenie za-
chowania linii kablowej w przypadku naturalnych lub wymu-
szonych przeciążeń.
Narzędzie to jest przydatne do zobrazowania stanu rzeczywi-

stego linii kablowej oraz pozwala na operowanie systemem ka-
blowych w stanach innych niż standardowy. 

Drugie narzędzie (detekcja odchylenia od standardu) pozwala 
na detekcję lokalnych wzrostów temperatury nie pochodzące od 
zmian sezonowych czy też atmosferycznych (opady).

Temperatura linii kablowej wzdłuż jej całej trasy zachowu-
je się podobnie, jeśli uśrednione zostaną pomiary z określonych 
okresów pomiarowych. Okazuje się, że przebieg temperatury linii 
kablowej w funkcji długości w zasadzie ma podobny kształt dla 
dłuższych okresów pracy, a zmienia się proporcjonalnie na całej 
długości linii wraz ze zmianą temperatur średnich tak powietrza, 
jak i gruntu. Lokalna szybka zmiana temperatury otoczenia linii 
kablowej związana z np. wykopami, chwilowym zwiększonym 
oddziaływaniem termicznym sąsiednich mediów lub lokalnymi 
zmianami wilgoci w jej otoczeniu powinna być interpretowana 
jako stan, któremu należy się przyjrzeć. Po detekcji takich zda-
rzeń użytkownik wie, gdzie należy wysłać ekipy eksploatacyjne, 
które sprawdzą na miejscu, czy nie doszło do nieautoryzowanych 
prac w okolicy linii kablowej lub też nie zaistniały inne zagrożenia 
zewnętrzne.

Trzecie narzędzie (kontrola stałej czasowej) może być uzu-
pełnieniem drugiego dla zmian szybko następujących. Zapew-
nia nadzór nad narastaniem temperatury lokalnej lub też dla 
całej długości linii kablowej w przypadku zbyt szybkiego na-
grzewania się kabla monitorowanego niż wynika to z normalnej 
pracy linii.

Studium przypadku  
– przykład pracy systemu lokalizującego  
niestandardowe zdarzenie temperaturowe

Jako potwierdzenia przydatności systemów DTS w energetyce 
OZE  przedstawiono studium przypadku polegające na analizie 
zdarzenia temperaturowego w pracującej linii kablowej, które 

Rys. 3. Odchylenie od standardu dla temperatur średnich z dwóch różnych okresów

Rys. 4. Przykład odchylenia od standardu dla rzeczywistych pomiarów



20 l ENERGIA elektryczna październik 2022

TECHNIKA I TECHNOLOGIE

wystąpiło w sierpniu bieżącego roku. Dane pozyskano dzięki zgo-
dzie i uprzejmości:
• właściciela FW Jasna: Windfarm Polska III Sp. z o.o. 
• dewelopera FW Jasna: Sevivion Sp. z o.o.

Podczas rutynowej kontroli stanu linii wykryto wzrost tempera-
tury w postaci piku temperaturowego w odległości  około 12,4 km  
od urządzenia DTS. Pierwotnie podejrzewano przewiert pod dro-
gą, jako przyczynę wzrostu temperatury. Jednak po dalszej anali-
zie okazało się, że temperatura ta osiągnęła docelową na poziomie 
około 37°C, gdzie temperatura pozostałej części linii w tej okolicy 
wahała się od 17 do 19°C (rysunek 6).

Po wizji lokalnej wskazanego przez jednostkę DTS miejsca, oka-
zało się, że miejscowy rolnik w zaznaczonym na rysunku 5 miejscu 
wysypał stertę nawozu, wapna granulowanego. Dalsza analiza przy-
czyn powstania wzrostu temperatury pokazała, że była nią reakcja 
chemiczna zachodząca w stercie wapna, skutkująca wydzieleniem 
się ciepła ogrzewającego otoczenia kabla, co spowodowało po-
wstanie piku temperaturowego. Analizując typowy skład wapna 
stosowanego w rolnictwie:
• CaCO

3
 (węglan wapnia) około 60 proc.,

• CaO (tlenek wapnia) 30-35 proc.,
• MgO (tlenek magnezu) 15-18 proc.,
• MgCO

3
 (węglan magnezu) około 30 proc.,

• inne mikroelementy: miedź, mangan, cynk,

okazało się, że to tlenek wapnia (wapno palone) na skutek kontaktu  
z wodą (opadową i atmosferyczną) wchodzi w następującą reakcję:

wydzielając jako produkt reakcji wodorotlenek wapnia oraz spore ilo-
ści ciepła, które radykalnie podniosło temperaturę otoczenia kabla.

Po analizie tego zdarzenia temperaturowego można wysnuć 
kilka ważnych wniosków:
1. systemy DTS są świetnym narzędziem do powiadamiania użyt-

kownika o zdarzeniach temperaturowych wynikających z:
• charakterystyki cieplnej otoczenia linii kablowej, które mogą 

nie być brane pod uwagę na etapie projektowania linii kablo-
wej (ciepłociągi, inne linie kablowe, miejsca o utrudnionej lo-
kalnie migracji wilgoci lub też o innej rezystywności cieplnej 
niż zakładano),

• zmian warunków pracy pochodzenia innego niż sezonowość 
i pogoda,

2. zewnętrzne zmiany warunków panujących lokalnie na po-
wierzchni gruntu (jak np. sterta nawozu) może mieć wpływ na 
pracę linii kablowej, 

3. detekcja niestandardowych zdarzeń temperaturowych w sy-
tuacji, kiedy pracuje ona w warunkach zbliżonych do maksy-
malnych (przy temperaturze 90°C żyły roboczej) ma zasadni-
cze znaczenie dla zapewnienia bezawaryjnej pracy systemu 
kablowego,

• brak monitoringu zdarzeń temperaturowych w przypadku 
nie posiadania systemu DTS może być przyczyną awarii linii  
z powodu przegrzania kabli WN.

Podsumowanie i wnioski końcowe

Biorąc pod uwagę korzyści płynące z zastosowania systemów 
monitoringu, zwłaszcza przy wykorzystaniu ich możliwości mo-
nitorowania i informowania o stanie pracy linii kablowej na całej 
jej długości,  można powiedzieć, że urządzenia DTS mają szersze 
zastosowanie i są ważniejsze dla zapewnienia bezawaryjnej pra-
cy monitorowanego obiektu niż zwykło się sądzić. Ich możliwość 
detekcji zdarzeń przy użyciu zaawansowanych narzędzi progra-
mowych oraz funkcja powiadamiania daje wręcz niesamowitą 
możliwość obserwacji oraz szybkiego reagowania na różnego ro-
dzaju zdarzenia mogące przyczynić się do uszkodzenia linii kablo-
wej, a tym samym wstrzymaniu pracy całej farmy wiatrowej czy 
fotowoltaicznej. 

Pozwala to na wysnucie następujących wniosków ogólnych:
• zastosowanie systemów DTS w energetyce OZE jest 

uzasadnione,
• systemy DTS są pomocne w przypadku rozważania zwiększe-

nia pierwotnego obciążenia linii kablowej,
• warto ponieść koszty inwestycyjne związane z instalacją syste-

mu DTS lub chociaż samego przystosowania linii do później-
szego uruchomienia systemu DTS,

• świadoma eksploatacja systemów kablowych może przyczy-
nić się do uniknięcia awarii jedynej linii wyprowadzającej moc 
z punktu generacji,

• zastosowanie systemów monitoringu z możliwością predyk-
cji zdarzeń może pozwolić na takie sterowanie parametrami 
pracy farmy, aby nie przekroczyć dopuszczalnych parametrów 
pracy linii kablowej wyprowadzającej z niej moc. 

n

Rys. 6. Miejsce wystąpienia nadmiernego wzrostu temperatury w postaci wykresu z DTS

Rys. 7. Miejsce wysypania nawozu

Rys. 5. Miejsce wystąpienia nadmiernego wzrostu temperatury (lime)
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Sony Mobility

Japoński gigant elektroniczny Sony prezentuje na targach CES  
w Las Vegas studyjny model elektrycznego SUV-a Vision-S 02 i tym 
samym zapowiada wejście na rynek motoryzacyjny za pośrednic-
twem marki Sony Mobility.

Pojazd, który pod względem stylistycznym przypomina nieco 
Teslę, jest wspólnym dziełem kilku firm z branży technologicznej, 
elektronicznej i motoryzacyjnej. W projekcie, któremu przewodzi-
ło Sony, uczestniczyli m.in. Bosch, Qualcomm, NVidia czy Conti-
nental. W ten sposób powstał pierwszy samochód firmowany 
przez tę japońską markę.

Vision-S 02 dzieli platformę z sedanem Vision-S 01, który – jak 
podkreśla Sony – opracowano całkowicie we własnym zakresie. 
SUV ma 4,90 m długości, 1,93 m szerokości, 1,65 m wysokości  
i rozstaw osi 3,03 m. Auto napędzane jest silnikiem elektrycznym 
o mocy 200 kW na każdej osi. Oznacza to, że 2,5-tonowy SUV ma 
napęd na cztery koła.

Kokpit jest tak naprawdę jednym wielkim ekranem z możli-
wością personalizacji. Co rzadkie w konceptach – zachowano kla-
syczną, okrągłą kierownicę. Elegancki minimalizm – tak w skrócie 
można opisać stylistykę wnętrza pojazdu.

Sony nie żałowało na czujniki (w poprzedniku było aż 40), co 
oznacza m.in. zestaw kamer CMOS o bardzo wysokiej czułości  
i rozdzielczości, moduły ultradźwiękowe oraz głowice Lidar. Ich 
zadaniem jest uważne monitorowanie całego otoczenia samo-
chodu. Ale to nie wszystko. Czujniki zastosowano także w kabi-
nie, aby monitorować kierowcę (oraz uwierzytelnić uruchomienie 

samochodu zgodnie z zapisanym profilem użytkownika) i pasa-
żerów. Funkcja uwierzytelniania przyda się także po to, żeby kon-
trolować wyświetlane treści na monitorach i aktywować wybrany 
tryb grafiki. A to, co będzie pokazywane na ekranach (choćby fil-
my z najnowszej usługi Bravia Core i gry poprzez zdalną łączność  
z konsolą PlayStation w domu) staje się tym ważniejsze, gdyż  
Sony Vision S może jeździć w zdalnym trybie. Jak dron. A ściślej 
– jak wojskowy dron. Sony i Vodafone z powodzeniem przepro-
wadzili bowiem próby łączności 5G i zdalnego sterowania z Tokio 
samochodem na torze we Frankfurcie.

Najnowsze informacje donoszą, że do zespołu tworzącego ten 
projekt dołączyła marka Honda: „Nowa firma będzie miała na celu 
połączenie najnowocześniejszych technologii Hondy w zakresie 
ochrony środowiska i bezpieczeństwa, możliwości rozwoju mo-
bilności, technologii produkcji nadwozi pojazdów i doświadcze-
nia w zarządzaniu usługami posprzedażnymi z wiedzą Sony w za-
kresie rozwoju i zastosowania technologii obrazowania, detekcji, 
telekomunikacji, sieci i rozrywki, aby zrealizować nową generację 
mobilności i usług dla mobilności, które są ściśle dostosowane do 
użytkowników i środowiska, a także stale ewoluują w przyszłości” 
– czytamy w komunikacie.

Inaczej mówiąc, Honda ma wnieść do spółki swoje doświad-
czenie w konstruowaniu samochodów, natomiast Sony – kompe-
tencje w dziedzinie oprogramowania i technologii.

Kasper Teszner
Biuro PTPiREE

Pojazd, który pod względem stylistycznym przypomina nieco Teslę, jest wspólnym dziełem kilku firm z branży technologicznej, elektronicznej i motoryzacyjnej 
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Łączność w Kodeksie sieci NC ER
Kodeksy sieci i wytyczne są środkami stosowanymi w celu budowy 
wspólnego, jednolitego rynku energii elektrycznej w Unii Europejskiej. 
Dokumenty te wprowadzane są do porządku prawnego jako 
rozporządzenia Komisji Europejskiej i mają pierwszeństwo stosowania  
w przypadku rozbieżności pomiędzy nimi a przepisami krajowych aktów 
prawnych. Zgodnie z zasadą bezpośredniego skutku prawa europejskiego, 
stanowią cześć prawa krajowego i są stosowane bezpośrednio.  

Różnica pomiędzy kodeksami sieci a wy-
tycznymi polega na tym, że przyjmowa-
ne są w różnych procedurach. Wytyczne 
określają zakres zagadnień, które muszą 
być opracowane przez wszystkich OSP  
z danego regionu, natomiast kodeksy sieci 
ustanawiają konkretne wymagania do bez-
względnego stosowania. 

Kodeksy sieci i wytyczne można po-
dzielić na trzy obszary: rynkowy, przyłą-
czeniowy oraz operacyjny. Ten ostatni jest 
węzłowy, bowiem  określa wymogi wobec 
uczestników systemu przesyłowego dla za-
pewnienia bezpieczeństwa, efektywnego 
wykorzystania jego zasobów, zapobiegania 
rozprzestrzenianiu się lub pogłębianiu incy-
dentów, tak aby uniknąć rozległego zakłó-
cenia i stanu blackoutu, jak również umoż-
liwić sprawną i szybką odbudowę systemu 
elektroenergetycznego. 

Za wdrożenie kodeksów sieci odpo-
wiedzialni są uczestnicy rynku energii. Na 
niektórych z nich zobowiązania nałożo-
ne są bezpośrednio przez kodeksy sieci. 
Tak jest w przypadku OSD i konieczności 
opracowania wymogów wynikających  
z kodeksów przyłączeniowych. W innych 
przypadkach może wystąpić konieczność 
konsultowania określonych rozwiązań, np. 
między OSD i OSP. 

Kodeks sieci NC ER zawiera się w ra-
mach obszaru operacyjnego i dotyczy sta-
nów zagrożenia oraz odbudowy systemów 
elektroenergetycznych. Określa on wymogi 
dotyczące:
• zarządzania przez OSP stanami zagroże-

nia, zaniku zasilania i odbudowy systemu;

• koordynacji pracy systemu w stanach 
zagrożenia, zaniku zasilania i odbudo-
wy systemu; 

• symulacji testów służących zagwa-
rantowaniu niezawodnej, skutecznej  
i szybkiej odbudowy wzajemnie połą-
czonych systemów przesyłowych do 
stanu normalnego ze stanu zagrożenia 
lub zaniku zasilania;

• narzędzi i urządzeń potrzebnych do za-
gwarantowania niezawodnej, skutecz-
nej i szybkiej odbudowy wzajemnie 
połączonych systemów przesyłowych 
do stanu normalnego ze stanu zagro-
żenia lub zaniku zasilania.
Główne obszary, które reguluje NC ER 

(zakres przedmiotowy): 
• plan obrony systemu, 
• plan odbudowy systemu,
• interakcje rynkowe,
• wymiana oraz przekazywanie informacji, 

narzędzia i urządzenia,
• zgodność i przegląd (m.in. testowanie),
• wdrażanie.

Zadania określone w NC ER (zakres pod-
miotowy) dotyczą w szczególności: 
• operatorów systemów przesyłowych,
• operatorów systemów dystrybucyjnych,
• właścicieli modułów wytwarzania ener-

gii typu C i D,
• istniejących i nowych instalacji od-

biorczych przyłączonych do systemu 
przesyłowego,

• dostawców usług w zakresie obrony 
(plan obrony lub plan odbudowy lub 
umowa),

• dostawców usług w zakresie odbudowy.

Główne działania w celu wdrożenia Ko-
deksu sieci NC ER to opracowania: 
• zasad działania w charakterze dostawcy 

usług w zakresie obrony i  odbudowy;
• wykazu SGU (ang. Significant Grid User 

– znaczący użytkownik sieci) odpowie-
dzialnych za wdrożenie w swoich insta-
lacjach środków wynikających z obo-
wiązkowych wymogów lub z przepisów 
krajowych; 

• wykazu SGU o wysokim priorytecie oraz 
zasad i warunków ich odłączania i po-
nownego podawania napięcia;

• reguły zawieszania i przywracania zasad 
rynkowych; 

• zasad rozliczania odchyleń i rozliczania 
energii bilansującej w przypadku zawie-
szenia działań rynkowych;

• planu testów zatwierdzonych przez or-
gan regulacyjny (URE).
Kodeks ten wszedł w życie 18 grudnia 

2017 roku. W treści jego artykułu 41 dopre-
cyzowano cechy wymaganych systemów 
komunikacji: 

Każdy OSP, OSD i SGU ma zainstalowa-
ny system komunikacji głosowej z wystar-
czającym nadmiarowym sprzętem i źródła-
mi rezerwowego zasilania, aby umożliwić 
wymianę informacji na potrzeby plany 
odbudowy przez co najmniej 24 godziny  
w razie całkowitego braku zasilania energią 
elektryczną lub w razie awarii któregokol-
wiek urządzenia działającego w systemie 
komunikacji głosowej;

Każdy OSP ustala w porozumieniu z OSD 
i SGU oraz dostawcami usług w zakresie 
usługi odbudowy wymagania techniczne, 

MACIEJ SKORASZEWSKI
Biuro PTPiREE
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jakie muszą spełniać ich systemy komunika-
cji głosowej, jak również system komunikacji 
głosowej OSP, aby umożliwiały one interope-
racyjność i gwarantowały, że rozpoznają po-
łączenie przychodzące z OSP i natychmiast 
na nie odpowiedzą;

Każdy OSP ustala w porozumieniu z są-
siednimi OSP i innymi OSP w jego obszarze 
synchronicznym wymagania techniczne, ja-
kie muszą spełniać ich systemy komunikacji 
głosowej oraz własny system komunikacji 
głosowej OSP, aby umożliwiały one intero-
peracyjność i gwarantowały, że druga strona 
może rozpoznać połączenie przychodzące  
z OSP i natychmiast je odebrać; 

Państwa członkowskie mogą wymagać, 
oprócz systemu komunikacji głosowej, uru-
chomienia dodatkowego systemu komuni-
kacji dla wsparcia planu odbudowy. 

Jednym z etapów realizacji tych zapisów 
było opublikowanie w 2018 roku przez Pol-
skie Sieci Elektroenergetyczne dokumentu 
pt. „NC ER – Wymagania techniczne dla syste-
mów komunikacji głosowej”, którego celem 
było ustalenie warunków, jakim mają odpo-
wiadać systemy dyspozytorskiej łączności 
głosowej wykorzystywane przez służby ope-
ratora systemu przesyłowego elektroenerge-
tycznego (OSP), operatorów systemów dys-
trybucyjnych elektroenergetycznych (OSD) 
i znaczących użytkowników sieci (SGU) oraz 
dostawców usług w zakresie  odbudowy, 
aby zapewnić ich interoperacyjność i do-
stępność oraz właściwą identyfikację połą-
czeń przychodzących, a także gwarantować 
możliwość natychmiastowego odebrania 
połączenia. 

Warto też nadmienić, że zgodnie z zapi-
sami kodeksu zobowiązującymi sektor ener-
getyczny do utworzenia odpowiedniego 
systemu komunikacji dla wsparcia odbudo-
wy i obrony systemu elektroenergetycznego, 
energetyka polska wdraża systemy łączności 
dyspozytorskiej oparte na technologii TETRA, 
a także LTE 450. Istotnym parametrem syste-
mu staje się wysoka efektywność przekazy-
wania poleceń sterujących do automatyki 
urządzeń na sieci niezbędnej do działania 
w ramach funkcjonalności automatycznej 
detekcji uszkodzeń, izolacji i obudowy zasi-
lania inteligentnej sieci energetycznej (wy-
korzystany zostaje mechanizm SDS, będący 
umownym odpowiednikiem SMS z sieci ko-
mórkowej ze znacznie lepszymi parametra-
mi, monitorowaniem ruchu, szyfrowaniem 
itd.). Decydującą funkcjonalnością powin-
ny być mechanizmy bezpieczeństwa sys-
temu zarządzania kluczami – dedykowane 
programatory kluczy, centra uwierzytelnia-
nia radiotelefonów, szyfrowanie interfejsu  

radiowego z wykorzystaniem kluczy gru-
powych. W ramach systemu autentykacji  
i szyfrowania niezbędne są funkcje obsługi 
wielu organizacji użytkowników i multia-
gencyjność, a także możliwość jednoczesnej 
obsługi wielu różnych organizacji użytkowni-
ków – jeden system jest współużytkowany 
przez różne organizacje. Pożądana jest możli-
wość rozbudowy od systemu o zasięgu lokal-
nym do platformy ogólnokrajowej bez istot-
nego wpływu na funkcjonowanie organizacji. 
Wielkoobszarowe systemy łączności radio-
wej zbudowane z setek czy tysięcy modułów 
nadawczo-odbiorczych zapewniają płynne 
przenoszalności usług dla końcowych użyt-
kowników na całym obszarze swojego zasię-
gu. Najważniejszą jednak cechą systemu dys-
pozytorskiego energetyki jest zapewnienie 
zasilania rezerwowego przez 36 godzin od 
chwili wystąpienia awarii. Systemy łączności 
radiowej powinny spełniać zapisy kodeksu, 
które wymagają udostępnienia krytycznych 
narzędzi i urządzeń w czasie co najmniej  
24 godzin w razie utraty podstawowego źró-
dła zasilania energią.

Podsumowując, niezakłócona wymia-
na informacji jest niezbędna dla pracy OSP, 
gdyż gwarantuje bezpieczeństwo systemu 
przesyłowego w każdym stanie – włączając 
w to pojedyncze sytuacje awaryjne czy roz-
ległe awarie energetyczne – i jego odbudo-
wę. Zdolność do pozyskania niezbędnych 
informacji od wszystkich zaangażowanych 
stron w każdym stanie systemu powinna być 
zapewniona przez niezawodną komunikację 
dostępną dla wszystkich jego uczestników, 
także w sytuacji awaryjnej, gdy publiczna sieć 

komunikacyjna nie jest już dostępna. Dla re-
alizacji kanałów komunikacji należy unikać 
usług publicznych operatorów komunika-
cyjnych, gdyż nie gwarantują oni utrzyma-
nia ciągłości świadczenia usług w przypadku 
rozległej awarii elektroenergetycznej. Opty-
malnym rozwiązaniem będzie zastosowanie 
wariantu hybrydowego TETRA+LTE, łączą-
cego komunikację trankingową z zaletami 
technologii szerokopasmowej, w którym 
system trankingowy zapewni newralgiczne 
funkcjonalności i usługi komunikacji krytycz-
nej, a szerokopasmowy – usługi wymagające 
wysokich przepływności danych. Do czasu 
zakończenia budowy systemu radiowego, 
dla wsparcia planu odbudowy systemu elek-
troenergetycznego przewiduje się wyko-
rzystanie telefonii satelitarnej. Na wymaga-
nia kodeksowe nakładają się również zapisy 
,,Polityki energetycznej Polski do 2040 roku’’, 
które za graniczną datę wdrożenia cyfrowe-
go systemu łączności dla OSD uznają koniec 
bieżącego roku. Z powodu pandemii i zawi-
rowań na świecie termin ten z pewnością 
zostanie przedłużony, jednak stosunkowo 
duży obszar kraju jest już obsługiwany przez 
łączność radiową spełniającą wymogi ko-
deksowe. Obecnie, kiedy media codziennie 
informują o sytuacjach zagrażających infra-
strukturze krytycznej w Europie, priorytetem 
staje się przede wszystkim zapewnienie bez-
pieczeństwa energetycznego kraju, a tego 
nie da się osiągnąć bez sprawnie działające-
go, niezawodnego systemu łączności wspo-
magającego praktycznie wszystkie aspekty 
funkcjonowania przesyłu i dystrybucji energii 
elektrycznej.  n

Najważniejszą cechą systemu dyspozytorskiego energetyki jest zapewnienie zasilania rezerwowego przez 36 godzin od 
chwili wystąpienia awarii
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W pierwszej sesji dotyczącej nowocze-
snych rozwiązań stacji elektroenergetycz-
nych przedstawiono wdrożenie na ob-
szarze działania spółki Energa-Operator 
projektu obejmującego przebudowę sieci 
do standardów smart grid poprzez insta-
lowanie inteligentnego opomiarowania 
i automatyzację sieci w celu aktywiza-
cji odbiorców dla poprawy efektywności 
użytkowania energii oraz efektywnego 
zarządzania systemem elektroenerge-
tycznym dla poprawy bezpieczeństwa 
dostaw. Rezultatem jest osiągnięcie funk-
cjonalności inteligentnej sieci energe-
tycznej, ograniczenie strat sieciowych 
wyrażające się w ilości zaoszczędzonej 
energii elektrycznej, zapewnienie warun-
ków technicznych dla realizacji nowych 
przyłączeń, w tym OZE oraz wzrost bez-
pieczeństwa energetycznego, jakości  
i ciągłości zasilania odbiorców.

W kolejnej prezentacji przedstawiono 
stację transformatorową SN/nn zapew-
niającą monitorowanie i sterowanie siecią 
nn, jako odpowiedź na nowe wyzwania 
wynikające z transformacji rynku ener-
gii. Wyposażenie i funkcje stacji SN/nn  
mają na celu zapewnienie zwiększonej 
obserwowalności sieci niskiego napięcia, 
autonomicznego sterowania i monitoro-
wania PV, szybszego wykrywania usterek, 

kontroli niskiego napięcia, zwłaszcza przy 
dużej genercji PV.

Na zakończenie sesji przedstawiono 
wpływ wymagań ochrony przed poraże-
niami na rozwiązania techniczne stoso-
wane w sieciach elektroenergetycznych 
bazując na opracowanych w ramach PTPi-
REE „Zasadach ochrony przed porażeniem  
w stacjach SN/nn, SN/SN i SN oraz w li-
niach nn w spółkach OSD w zakresie pro-
jektowania, budowy i eksploatacji”.

Kolejna sesja dotyczyła technicznych 
aspektów pracy sieci z generacją OZE. 
We wstępie przedstawiono, że rozproszo-
ne źródła wytwórcze znacznie zwiększyły 
zakres zmian napięcia w sieciach wszyst-
kich napięć, często poza dopuszczalna 
rozpiętość. Dotychczasowe ustawienie 
poziomów napięć w sieci WN, SN i nn w 
pobliżu górnych dopuszczalnych wartości 
przestało być prawidłowe ze względu na 
zmiennę kierunki przepływu prądów i – 
co za tym idzie – zwroty spadków napięć. 
Układy ARN powinny nadążać za zamiana-
mi napięcia w sieci nn i SN, a to obecnie 
zależy nie tylko od obciążania odbiorami, 
ale również od poziomu generacji źródeł 
rozproszonych – w zdecydowanej więk-
szości fotowoltaicznych. Niemal zupeł-
ny brak monitoringu online parametrów 
pracy sieci nn i niewielki sieci SN wymaga 

oparcia działania automatyki ARN na do-
stępnych parametrach pomiarowych. Za-
proponowano zastosowanie kryterium 
wartości i kierunku mocy płynącej przez 
transformator WN/SN do utrzymania 
optymalnego poziomu napięcia na szy-
nach SN. W oddziale zamojskim PGE Dys-
trybucja w ramach testów uruchomiono 
na trzech GPZ-ach sterownie poziomem 
napięcia ARN-u w zakresie 15,6-16 kV. Do-
tychczasowe doświadczenia zgodnie po-
twierdzają, że metoda jest skuteczna, ale 
zdecydowanie niewystarczająca do opa-
nowania problemów napięciowych. Nie 
uda się ich rozwiązać bez modernizacji 
sieci, zmiany profilu odbioru energii wy-
produkowanej w rozproszonych źródłach 
i skutecznego egzekwowania właściwej 
parametryzacji falowników (pracy z ch-
-ką Q=f(U) i P=f(U), nastawą zabezpieczeń 
nadnapięciowych, nieprzekraczania zain-
stalowanej mocy 3,6 kW źródeł jednofazo-
wych, zwiększania mocy ponad przyłącze-
niową itd.)

W tej sesji przedstawiono także inne 
rozwiązania, które mają wspomóc pra-
cę sieci z mikroinstalacjami (likwidować 
problem ponadnormatywnych wzrostów 
napięcia), tj. transformatory dodawcze  
z falownikami i symetryzacją prądów. 
Przedstawione przykłady potwierdziły 

Konferencja PTPiREE

Linie i stacje 
elektroenergetyczne
Polskie Towarzystwo Przesyłu i Rozdziału Energii Elektrycznej było 
organizatorem III konferencji „Linie i stacje elektroenergetyczne”,  
która obradowała 5 i 6 października. Wzięło w niej udział ponad 250 
osób reprezentujących przede wszystkim operatorów sieci dystrybucyjnej, 
przesyłowej oraz producentów związanych z tematem debaty.  
Program obejmował 20 referatów, które wygłoszono w pięciu sesjach.
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funkcjonalności tego rozwiązania, tj. stabi-
lizacja napięcia oraz symetryzacja prądów. 

Jako pomoc dla sieci z generacją roz-
proszoną omówiono także wykorzystanie 
magazynów energii do regulacji parame-
trów sieci dystrybucyjnej, wskazując takie 
funkcjonalności magazynów jak regulacja 
napięcia, wygładzenie krzywej obciążenia 
dobowego, ograniczenie mocy zamówio-
nej, gwarancja ciągłości dostaw energii 
czy regulacja mocy biernej.

W sesji poświęconej jakości i standa-
ryzacji budowy sieci zaprezentowano do-
świadczenia spółki Enea Operator w zakre-
sie dopuszczania rozwiązań technicznych 
oraz wyrobów do stosowania w sieci dys-
trybucyjnej. Standaryzację, weryfikację 
oraz prekwalifikację przedmiotów mate-
rialnych przedst awiono na przykładzie 
rozwiązań konstrukcji wsporczych funk-
cyjnych SN i elektroenergetycznych linii 
kablowych SN i nn. Jak wskazano, cel we-
ryfikacji to zmniejszenie awaryjności sieci 
dystrybucyjnej poprzez dopuszczenie do 
zabudowy przedmiotów materialnych, 
które spełniają wymagania sformułowa-
ne w standardach spółki oraz powierzanie 
prac w sieci dystrybucyjnej  wykonawcom, 
którzy mają niezbędne zasoby i wykonują 
prace zgodnie z wymaganiami zapisanymi 
we wspomnianych standardach.

W innej prezentacji przedstawiono 
wycinkę drzew i gałęzi jako ważny zabieg 
eksploatacyjny wymagający od wyko-
nawców specjalistycznej wiedzy i umie-
jętności. Omówiono proces wycinkowy 
(postępowanie przetargowe, prace admi-
nistracyjne – pozyskanie zgód, decyzji itd., 
wycinka, odbiór robót).

Sesję dotyczącą linii kablowych roz-
poczęto od prezentacji wpływu rozwoju 
linii energetycznych 110 kV w miastach 
na przykładzie Warszawy w aspekcie ge-
nerowania mocy biernej. Wskazano, że 
jeżeli utrzymana będzie dynamika zastę-
powania linii napowietrznych przez  ka-
blowe, a także planowane tempo rozwoju 
sieci, to około 2050 roku należy spodzie-
wać się, że w stołecznej sieci moc po-
jemnościowa z linii 110 kV przekroczy 
wartość 500 Mvar. Może powodować to 
lokalne zwyżki napięcia do wartości prze-
kraczających dopuszczalne, szczególnie 
w dolinach obciążenia. Z tego powodu  
spółka Stoen Operator rozpoczęła pra-
ce pozwalające ocenić skalę problemu  
i ewentualne skutki. Zaplanowano także, 
że w stacjach 110/15 kV przewidzianych 
w najbliższych latach do modernizacji lub 
nowych tworzenie rezerwy pozwalającej 

– jeżeli okaże się to konieczne – przyłączać 
dławiki kompensujące z regulacją mocy. 
W tej części konferencji przedstawiono 
także systemy monitoringu temperatu-
ry DTS, które zaczynają być coraz częściej 
stosowanym rozwiązaniem w energetyce 
OZE. Zainteresowanie tymi systemami po-
jawiło się przy okazji budowy dużych farm 
wiatrowych, których moc wyprowadzana 
jest długimi liniami kablowymi. Inwesto-
rzy coraz częściej, poza standardowymi 
funkcjonalnościami systemu kablowego 
(transfer mocy), zaczęli interesować się 
awaryjnością systemów oraz kontrolą ich 
pracy, jak również możliwością predykcji 
stanów zagrożenia lub awarii przesyłu mo-
cy między punktem jej generacji (farma 
wiatrowa czy fotowoltaiczna) a punktem 
odbioru (system elektroenergetyczny). 
Podsumowując, wskazano korzyści ze sto-
sowania systemów DTS. To m.in. pomoc  
w przypadku rozważania zwiększenia pier-
wotnego obciążenia linii kablowej, moni-
toring zdarzeń temperaturowych (detek-
cja niestandardowych), co może pomóc  
w uniknięciu awarii linii. W dyskusji uczest-
nicy konferencji zgłosili propozycję opra-
cowania przez PTPiREE standardu budowy 
systemów DTS. 

W ostatnim bloku tematycznym przed- 
stawiono aspekty techniczne i prawne 
projektowania sieci. Pierwsza prezen-
tacja dotyczyła aspektów związanych 

z rozbudową stacji 110 kV. Wskazano 
wiele możliwości, które mogą determi-
nować wybór odpowiednich rozwiązań 
i podejścia do przebudowy (dobór tere-
nu, w tym ze względu na potrzebę prze-
budowy infrastruktury okolicznej, np. 
dróg, rozbiórka istniejących elementów 
instalacji elektroenergetycznej, ogra-
niczenie czasu wyłączeń). W odpowie-
dzi na coraz większe zapotrzebowanie  
w tym zakresie, mając na celu uproszcze-
nie w przyszłości zadań modernizacyj-
nych w standardach sieci dystrybucyjnej 
spółki Enea Operator dotyczących stacji 
elektroenergetycznych 110 kV założono 
rezerwę miejsca w przypadku potrzeby 
rozbudowy infrastruktury 110 kV. 

W tej sesji przedstawiono również per-
spektywy rozwoju wysokonapięciowych 
elektroenergetycznych układów przesy-
łowych. Scharakteryzowano różne tech-
nologie budowy linii napowietrznych, 
zarówno w układach wielotorowych, jak i 
wielonapięciowych.

Na zakończenie, na przykładzie spółki 
Tauron Dystrybucja, przedstawiono nowe 
formy – bezpośredniej i za pośrednictwem 
strony internetowej – komunikacji z klien-
tem w zakresie zarządzania majątkiem 
sieciowym.

Na podstawie prezentowanych referatów
Jarosław Tomczykowski

W konferencji wzięło udział ponad 250 osób
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Postępujące ocieplenie klimatu, którego 
jednym z powodów jest wzrost emisji 
CO

2
 do atmosfery wskutek działalności 

człowieka, powoduje, że z zaintereso-
waniem obserwuję inicjatywy mające za 
zadanie ograniczenie obecności gazów 
cieplarnianych. 

Na malowniczych Hawajach powstał 
start-up, który chce wykorzystać w tym 
procesie ocean, przy okazji zmniejszając 
jego zakwaszenie. Firma o nazwie Heim-
dal testuje maszynę, która zmienia układ 
cząsteczek słonej wody, przy okazji od-
kwaszając ją. W procesie tym powstaje 
również wodór i tlen. Odkwaszona woda 
morska wraca do oceanu, gdzie może 
ponownie absorbować CO

2
 z powietrza. 

Zdaniem szefa firmy Heimdal, ich maszy-
na przekształca nietrwały kwas węglowy 
(powstający w reakcji dwutlenku węgla  
z wodą) w trwałe sole – wodorowęgla-
ny i węglany. W ten sposób zmineralizo-
wany dwutlenek węgla przemieszcza się  
w postaci małych bryłek w stronę dna 
oceanu, gdzie będzie mógł być przecho-
wywany nawet przez 100 tysięcy lat.

Ocean wchłonął dotychczas jedną 
trzecią nadmiaru CO

2
, który ludzie wpro-

wadzili do atmosfery – co daje rocznie 
miliardy ton, oraz około 90 proc. nadmia-
ru ciepła na planecie (stanowiąc rodzaj 
gigantycznego akumulatora). Gdy CO

2
 

rozpuszcza się w wodzie, prowadzi jed-
nocześnie do jej zakwaszenia, a to z kolei 
utrudnia formowanie się i przetrwanie 
życia morskiego, takiego jak koralowce  
i skorupiaki. 

W przeciwieństwie do hurtowego 
wychwytywania CO

2
 z atmosfery przez 

ogromne wentylatory, jego stężenie  
w wodzie morskiej jest większe, przez co 
mniejsza instalacja może go wychwyty-
wać i wiązać w stabilne związki tak sa-
mo efektywnie, co wpływa korzystanie 
na ekonomikę przedsięwzięcia. Ponad-
to instalacja może współpracować z za-
kładem odsalania wody, dzięki czemu 
mniejszy jest koszt pomp wody oce-
anicznej. Oczywiście cała instalacja dzia-
ła dzięki energii z OZE. 

Firmy takie jak Microsoft i SwissRe 
inwestują w działalność start-upu Cli-
meworks, którego instalacja – zlokali-
zowana na Islandii – zasysa powietrze 
atmosferyczne do kolektorów, gdzie 
jest wychwytywany z niego dwutlenek 
węgla i kierowany głęboko pod ziemię, 
wchodząc w reakcję ze skałami bazalto-
wymi i w ciągu kilku lat mineralizując się 
w formę stałą. Konstrukcja kolektorów 
jest modułowa, a więc może być łatwo 
skalowalna. Niestety nie jest tanio – koszt 
wychwytu tony CO

2
 z wykorzystaniem 

tej technologii wynosi 500-600 dolarów. 
Znacznie taniej, bo za zaledwie 50 dola-
rów, można to zadanie wykonać poprzez 
zalesianie ogromnych terenów, co jed-
nak jest procesem powolnym i wrażli-
wym na pożary, które niszczą zarówno 
lasy, jak też ich wieloletni wysiłek pochła-
niania dwutlenku węgla.

Obecnie koszt wychwytu CO
2
 meto-

dą odkwaszania wody morskiej wynosi 
475 dolarów za tonę, najmniej spośród 
dostępnych metod, ale nadal za drogo, 
aby być atrakcyjnym biznesowo bez do-
datkowych subwencji. Ponad stukrot-
ne przeskalowanie prototypu powinno 

obniżyć koszt do 200 dolarów. Kolejny 
wzrost skali powinien dać następne 
oszczędności jednostkowe, ale będzie 
wymagał nowej lokalizacji testowej.

Wyzwania związane z wychwyty-
waniem dwutlenku węgla są gigan-
tyczne – dekarbonizacja gospodarki 
światowej wymaga usunięcia z atmos-
fery nawet sześciu miliardów ton CO

2
 

rocznie do 2050. Jak dotąd start-up 
Heimdal prognozuje, że jeśli otrzyma 
niezbędne wsparcie finansowe, będzie 
w stanie wychwytywać około promila 
niezbędnego do przechwycenia świa-
towego dwutlenku węgla. Konkurencyj-
ny projekt naukowców z Uniwersytetu 
Kalifornijskiego w Los Angeles (UCLA), 
nazwany Seachange, również wykorzy-
stujący w tym celu słoną wodę morską, 
wymagałby dla sprostania potrzebom 
ludzkości budowy na całym świecie 
1800 zakładów, co pochłonęłoby bilio-
ny dolarów.

Wygląda na to, że samo ograniczanie 
emisji dwutlenku węgla do atmosfery 
stanowi tylko jedną ,,nogę’’ zadania, któ-
re jawi się jako historyczne, największe 
wyzwanie dla prawie ośmiu miliardów 
mieszkańców naszej planety. Drugim 
jest zadbanie o odpowiednie oczyszcze-
nie wody oceanicznej, aby umożliwić jej 
dalsze pochłanianie CO

2
. Jako ludzkość 

robimy tu dopiero pierwsze kroki, tym-
czasem potrzeby nadmiernie eksploato-
wanego środowiska naturalnego są co-
raz większe. Najwyższa pora rozpocząć  
w tym zakresie konkretne działania. 

Krzysztof Hajdrowski

Innowacje

Pożądany czy 
niepotrzebny?
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TERMINARZ

Szczegółowe informacje o wydarzeniach  
organizowanych przez PTPiREE  

publikowane są na stronie:  http://ptpiree.pl  
w zakładce „Wydarzenia”.

Dział Szkoleń:   
Sebastian Brzozowski   

tel. 61 846–02–31, brzozowski@ptpiree.pl 
Biuro PTPiREE:  ul. Wołyńska 22 , 60–637 

Poznań  
tel. 61 846–02–00 , fax 61 846–02–09  

ptpiree@ptpiree.pl

 }  15 listopada 2022 r. 
Lublin

Forum 
Dystrybutorów Energii 
„Niezawodność dostaw  
energii elektrycznej w Polsce"

 }  17-18 listopada 2022 r. 
Słok  k . Bełchatowa 

Szkolenie 
„Ochrona przed porażeniem w obiektach WN”

 »  Org.: PTPiREE 
Inf.:  Kasper Teszner 

tel. 61 846–02–10 
teszner.k@ptpiree.pl 
http://ochrona_por.ptpiree.pl

 }  23-24 listopada 2022 r. 
Warszawa 

Konferencja  
„Usługi elastyczności –  
nowa rola OSD  na rynku energii”

 »  Org.: PTPiREE 
Inf.:  Karolina Nowińska 

tel. 61 846–02–15 
nowinska@ptpiree.pl 
http://elastycznosc.ptpiree.pl

 }  1-2 grudnia 2022 r. 
Słok  k . Bełchatowa 

Szkolenie  
„Ochrona przed porażeniem w liniach SN.  
Ochrona przed przepięciami”

 »  Org.: PTPiREE 
Inf.:  Kasper Teszner 

tel. 61 846–02–10 
teszner.k@ptpiree.pl 
http://ochrona_por.ptpiree.pl

 }  26-27 kwietnia 2023 r. 
Wisła 

XVI Konferencja  
„Oświetlenie dróg i miejsc publicznych  
– sposoby zarządzania systemami oświetlenia”

 »  Org.: PTPiREE 
Inf.:  Karolina Nowińska 

tel. 61 846–02–15 
nowinska@ptpiree.pl 
http://oswietlenie.ptpiree.pl

 }  25-26 października 2023 r. 
Wisła

IV Konferencja 
„Linie i stacje elektroenergetyczne”

 »  Org.: PTPiREE 
Inf.:  Karolina Nowińska 

tel. 61 846–02–15 
nowinska@ptpiree.pl 
http://stacje.ptpiree.pl

 }  21-23 października 2023 r. 
Wisła

XXII Konferencja 
„Systemy Informatyczne w Energetyce SIwE’23”

 »  Org.: PTPiREE 
Inf.:  Karolina Nowińska 

tel. 61 846–02–15 
nowinska@ptpiree.pl 
http://siwe.ptpiree.pl
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WYKONUJEMY
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